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U Kompaniji Delphi zaposleno 446 lica iz Vrbasa

Priliv od 19 miliona
Nagrađen
Milenko Radovanov

Milion za Srbobran
Bespovratna sredstva stižu iz Pokrajine

Kula

U periodu jun, oktobar tekuće godine iz opštine Vrbas zaposleno je 446 lica u Kompaniji Delphi u Novom Sadu. Ovo je 
donelo opštinskom budžetu priliv od devetnaest miliona dinara i istovremeno smanjilo broj nezaposlenih na evidenciji 
Nacionalne službe za zapošljavanje, Filijale Vrbas.

Uskoro će biti završeni 
radovi na izgradnji novog 
objekta pored Doma 
zdravlja u Kuli.
Nova zgrada je površine 
preko hiljadu kvadrata, 
na dva sprata, povezana 
sa starom zgradom Doma 
zdravlja. Završetkom ra-
dova, Kuljani neće morati 
zbog specijalističkih pre-
gleda u Vrbas i Sombor.

Potpisano osam ugovora

Poskupljenja

džaba krečimo
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Poskupela struja, skuplji 
gas,viša cena ogrevnog 
drveta, a u nekim mesti-
ma regiona poskupelo je i 
daljinsko grejanje.

Dom 
Zdravlja

“Ovo je istorijski momenat za našu opštinu, jer uspeli smo da posle više godina obezbedimo 
sredstva za naše sugrađane - izbeglice”, kaže Marko Lazić, predsednik opštine.

Preko sto preventivnih
pregleda

Dan Otvorenih vrata održan u Vrbasu

Kupovina kuća za izbeglice u Malom IđošuMeđunarodni fotografski konkurs u Rijeci
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Kako nezvanično saznaje-
mo grad Vrbas će uskoro do-
biti šesti super market i to, ni 
manje, ni više nego nemački 

„Lidl“. Ko je pratio društvene 
mreže i oglase za zapošljava-
nje na internetu mogao je da 
vidi da ova nemačka Kompa-
nija odavno traži radnu sna-
gu za svoje potrebe, ne samo u 
Vrbasu nego  širom Srbije i da 
pri tom nudi edukacije za os-
posobljavanje trgovačkog ka-
dra. Ono što se zna u ovom 
trenutku jeste da će se „Lidl“ 
nalaziti na prostoru bivše vr-
baske Svilare koja je svojevre-
meno proizvodila razne vrste 
svile i tkanina koje je čak ra-
dila za izvoz i upošljavala je 
preko petsto radnika. Sumnja-
mo da će Lidl upošljavati i po-
lovinu od broja radnika koji 
su radili u Svilari, ali neko će 
ipak raditi za određenu zaradu. 
Vrbaska Svilara prestala je da 
radi negde oko  1986. ili 1987. 
godine kada je njena imovina, 
kažu mnogi, prodata bud za-
što, a zgrade i prostor kupio 
je privatnik iz Beograda koji 
se bavi sasvim drugom delat-
nošću. Nedavno je privatnik 

iz Beograda prodao to što je 
kupio nemačkom „Lidlu“, za 
kako se  nezvanično priča, mi-
lionske pare i verovatno zara-
dio, a zašto i ne bi, jer je kupio 
po slovu zakona. To što ondaš-
nja lokalna vlast nije mogla ili 
nije umela, da imovinu Svilare 
kupi za sebe, zapravo za gra-
djane ovog grada iz sredstva 
budžeta, sredstvima tih gra-
djana, nije stvar ovog privat-
nika koji je rizikovao, platio i 
zaradio. Oni koji su vodili op-
štinu tada, verovatno su jedva 
čekali da se oslobode fabrike u 
dugovima, fabričkih hala, kao 
i radnika koji ne primaju plate 
i u tome su uspeli. Samo danas 
ostaje pitanje koliko je oštećen 
grad Vrbas i koliko je moglo da 
se zaradi i sa koliko novaca da 
se napuni opštinski  budžet? 
Ostaje da vidimo koliko će ne-
mački „Lidl“ uposliti Vrbaša-
na, sa kojim zaradama? Mo-
raćemo biti zadovoljni  i „mr-
vicama“, kada na čelu lokalne 
samouprave nismo birali ljude 
koji imaju sluha, a kao građa-
ni uvek imamo pravo izbora?!      

Dolazi
nemački “Lidl”

Redakcijski komentar 

Dodeljene nagrade
Obeležena 73. godišnjica oslobođenja

Polaganjem venaca na spo-
menik žrtvama fašizma na 
Trgu slobode, kao i na spo-
menik i grob poginulog voj-
nika Crvene armije Borisa Ni-
hajlovića Korotkova, 19. okto-
bra obeležen je Dan oslobođe-
nja Srbobrana. Brojni građani, 

učenici obrazovnih ustanova, 
predstavnici lokalne samou-
prave i raznih organizacija sve-
čano su obeležili 73. godišnjicu 
pobede nad fašizmom. U ve-
černjim satima održana je sve-
čana akademija kojom je obe-

ležen Dan opštine Srbobran. 
“Na današnji dan pre 73 godi-
ne, oslobođen je Srbobran od 
fašističke okupacije. Gledamo 
u prošlost da ne bismo zabo-
ravili. Ali naš osnovni cilj je 
budućnost, naš osnovni cilj je 
razvoj. Pre svega, ističemo tri 
osnovna pravca u razvoju op-
štine, razvoj poljoprivrede, ra-
zvoj malih i srednjih preduze-
ća, i privlačenje kapitala”, re-
kao je Paroški. Oktobarska na-
grada u vidu plakete, dodelje-
na je Josipu Pirmajeru, biv-

šem istaknutom fudbalskom 
reprezentativcu, za dostignu-
ća ostvarena u oblasti sporta. 
Isto priznanje, Oktobarska na-
grada opštine Srbobran, post-
humno je dodeljeno i Sloboda-
nu Radiću, nekadašnjem ruko-
vodiocu u Кombinatu “Elan” 

i predsedniku opštine Srbo-
bran, za dostignuća u oblasti 
privrednog i društvenog živo-
ta. Nagradu je primio Slobo-
danov sin Petar. Zahvalnice, 
kao priznanje za postignute 
primerene rezultate i uspehe u 

radu u 2017. godini dobili su: 
Ustanova za kulturu Dom kul-
ture; КК Akademik; Gradski 
hor “Zora”; kompanija “Delp-
hi” Novi Sad ; КUD “Vladislav 
Кaćanski Bard”, i Tot Ištvana 
Andraš - za učinjena humana 
dela. Obeležavanje Dana oslo-
bođenja opštine Vrbas počelo 
je polaganjem venaca na grad-
skom groblju, zatim na spome-
niku borcima poginulim u ra-
tovima od l990. do 1999. godi-
ne, na   Ruskom spomeniku 
i na posletku uz svečan pro-

gram venci su položeni na spo-
menik u centru grada. Na sve-
čanoj sednici u bioskopu “Ju-
goslavija”, dodeljene su Okto-
barske nagrade. Ove godine 
nagrade su dodeljene, Vladi-
miru Uvalinu, koji je objavio 
šest knjiga i monografija, koje 
predstavljaju značajne podat-
ke, dokumente, istoriju i bašti-
nu Vrbasa, za poseban dopri-
nos za kvalitetniji, sportski i 
zdraviji život građana nagradu 
je dobilo Sportsko udruženje 

“Vinogradi”, dok je posthumno 
nagrađen ugledni Vrbašanin  
profesor Vojin Bjelica. Sveča-
nosti povodom Dana opštine 
Vrbas, prisustvovali su mno-
gobrojni gosti, koje je pozdra-
vio predsednik opštine, Milan 
Glušac.  “Gradovi bez prijate-
lja su isto kao gradovi bez mo-
stova, mostovi povezuju ljude, 
a prijatelji povezuju gradove 
i države. Zadovoljan sam jer 
prisustvo mnogobrojnih gosti-
ju govori koliko naš Vrbas ima 
prijatelja. U proteklom perio-
du zajednički cilj rukovodstva 
opštine bio je da budemo op-
ština po meri građana i privre-
de. U ovom periodu čelnici lo-
kalne samouprave su pokaza-
li veliku odgovornost i name-
ru da ukazano poverenje gra-
đana opravdaju na najbolji na-

čin, te su u obavljanju funkci-
ja, interes građana ove opštine 
uvek postavljali sebi kao prio-
ritet.  Zajedničkim zalaganjem 
na dobrom smo putu da reši-
mo puno problema koji su go-
dinama čekali rešenje, a koji su 
od velikog značaja za dalji ra-
zvoj Vrbasa“, rekao je Glušac 
i tom prilikom svim građani-
ma opštine čestitao 20. okto-
bar - Dan oslobođenja i Dan 
opštine Vrbas.

Dan za danom opštine Srbobran i Vrbas obeležile su Dan oslobođenja i Dan opštine.

Svečanost u Srbobranu

Dan opštine Vrbas
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Sednica SO Mali Iđoš

Rebalans zbog priliva
„Izmene i dopune budžeta za 

tekuću godinu usledile su zbog 
priliva sredstava iz pokrajin-
skog i republičkog budžeta, 
kao i zato što nismo imali pro-
cenu rizika na osnovu civilne 

zašite i ova budžetska stavka 
se mora uneti do kraja mese-
ca“, rekao je Baranji Silard, ru-
kovodilac Odeljenja za budžet, 
na sednici SO Mali Iđoš, odr-
žanoj 20. oktobra. Dodajući 
da je do korekcije moralo doći 
i zbog zarada koje će ići nani-
že u bruto iznosu, kao i zbog  
potrošnje sredstava kod poje-
dinih korisnika, zbog potreba 

mesnih zajednica za javnu ra-
svetu, čiji troškovi kasnije idu 
na javno komunalno predu-
zeće. Rebalans je usvojen jed-
noglasno, a na početku zase-
danja usvojena je neopoziva 

ostavka odbornika Jovana Ra-
dovanovića i verfikaciona ko-
misija je utvrdila mandat no-
vom odborniku iz SNS-a, Mar-
ku  Stanišiću, mašinskom teh-
ničaru iz Feketića. Urađene su 
sve pravne radnje  vezane za  
usvajanje Odluke o izdvajanju 
uz osnivanje Centra za socijal-
ni rad i njegovo odvajanje od 
istog u Bačkoj Topoli, a obra-

zlagao ih je Zoran Pustahija, 
Opštinski  pravobranilac. Da-
nilo Dabović, načelnik Opštin-
ske uprave je obrazlagao pred-
log odluke o Opštinskoj upra-
vi, koja se usaglašava sa Zako-
nom o lokalnoj samoupravi  iz 
2016.godine, koja donosi  no-
vine u nadležnostima, a kasa-
nije u sistematizaciji i prak-
tičnim merama za njeno efi-
kasnije funkcionisanje. Done-
ta je Odluka o učešću opštine 
u obezbeđivanju sredstava za 
prevoz i smeštaj učenika sred-
njih škola, koja će se primenji-
vati  pravilnikom i kiterijumi-
ma, da roditelji dobijaju sred-
stva za decu – učenike. Do-
punjena je Odluka o osniva-
nju Saveta za međunacionalne 
odnose koju je obrazložio Šar-
kezi  Ištvan, sekretar  SO. Iš-
tvan Siđi, predsednik Skupšti-
ne je obrazložio  predlog Spo-
razuma o bratimljenju Malog 
Iđoša i Gadoroša iz Mađarske, 
što je prihvaćeno jednoglasno.

Izveštaj o izvršenju budžeta
Četvrta sednica Skupštine opštine Vrbas 

Na samom početku sednice 
nisu prihvaćeni brojni predlozi 
opozicionih odbornika za iz-
menu dnevnog reda. Odbor-

nik Vukašin Vujičić, izabran sa 
liste Oslobodimo Vrbas, pod-
neo je ostavku na ovu funk-
ciju, a zatim je mandat po-
tvrđen kandidatu sa ove liste, 
Željku Vuliću, koji je nakon 
polaganja zakletve, najavio da 
će ubuduće nastupati kao ne-
zavisan odbornik, i zajedno 
sa dva odbornika SRS, uče-
stvovao je u formiranju nove 
odborničke grupe. Predsed-
nik opštine Vrbas, Milan Glu-
šac, podneo je lokalnom par-

lamentu izveštaj o izvršenju 
budžeta za prvih šest mese-
ci 2017. godine. Prema njego-
vim rečima ostvarenje priho-

da i primanja budžeta u prvih 
šest meseci 2017. godine izno-
si 562,905,673, dok sa prene-
tim, neutrošenim sredstvima 
iz prethodnih godina u iznosu 
od 22.597.278 dinara, ukupno 
iznosi 585.502.951 dinara, što 
je 45,2% u odnosu na planira-
ne godišnje prihode. “Prihodi i 
primanja korisnika budžeta iz 
sopstvenih izvora i od drugih 
nivoa vlasti, izvršeni su u uku-
pnom iznosu od 65.258.237 di-
nara, tako da ukupni prihodi 

i primanja budžeta za prvih 
šest meseci 2017. godine izno-
se 650.761.188 dinara, odno-
sno 40,6% u odnosu na plan. 
Ostvareni prihodi i prima-
nja budžeta u prvih šest me-
seci 2017. godine su ostvare-
ni u iznosu od 585.502.951 di-
nar, i veći su za 18,5% nego u 
istom periodu prethodne go-
dine”, naveo je Glušac. Ko-
mentarišući izveštaj o izvrše-
nju budžeta za prvu polovi-
nu godine opozicioni odbor-
nik Dragan Stijepović, je re-
kao da je on veći nego prošle 
godine za 100 miliona dina-
ra iz nekoliko razloga, izme-
đu ostalog, zato što je ranije 
obavljena licitacija za izdava-
nje državnog poljoprivrednog 
zemljišta, uplata je bila ranije, 
kao i da su u prvoj polovini 
godine održani lokalni izbo-
ri. “Zapravo budžet je ostva-
ren na istom nivou kao i proš-
le godine, a rashodi su sve veći. 
Od kada vodi opštinu, ova lo-
kalna vlast je do sada potroši-
la pet milijardi dinara, a oba-
veze su porasle za 2 miliona 
evra”, rekao je Stijepović. Od-
bornici Skupštine opštine Vr-

bas usvojili su i predlog odlu-
ke o obavljanju komunalnih 
delatnosti, čemu je prethodi-
la rasprava među odbornicima 
i negodovanje opozicije zbog 
odluke da propisana kazna za 
parkiranje na zelenoj površi-
ni iznosi 25.000 dinara, kao i 

kako su naveli opozicioni od-
bornici “neusklađeno priklju-
čivanje na kanalizacionu mre-
žu, koja nije jednako primen-
ljiva za sve građane i radi se 
na štetu građana”. Većinom 
glasova usvojena je odluka o 
manjim montažnim i drugim 
objektima privremenog karak-
tera, nova odluka o osnivač-

kom aktu JKP „Standard“, pre-
ma kojoj će ovo preduzeće po-
četi da se bavi i prevozom put-
nika, kao i nova odluka o osni-
vanju Javne agencije za zoo-
higijenu i poljoprivredu, koja 
ovoj agenciji donosi dozvolu 
da se bavi i proizvodnjom cve-

ća. Odluka da se JKP “Stan-
dard” bavi prevozom putnika 
izazvala je raspravu. Kako je 
naveo Goran Roganović (GG 
Dosta je bilo) nije u skladu sa 
zakonom da opština ima dva 
javna preduzeća koja se bave 
istom delatnošću.

Četvrtu sednicu Skupštine opštine Vrbas obeležile su burne rasprave, kao i izmene u sastavu odbornika. 

Nova direktorka DZ
Izmene na sednici SO Srbobran  

Nakon što su na sednici SO 
Srbobran usvojene odluke u 
vezi sa obeležavanjem i na-
gradama za Dan oslobođenja i 
Dan opštine, usledile su i osta-
li predlozi. Skupština opštine 
Srbobran donela je izmenjenu 

odluku o hvatanju i postupa-
nju sa psima i mačkama luta-
licama i sakupljanju i postu-
panju sa životinjskim leševi-
ma, a zatim je podršku odbor-
nika dobilo i imenovanje nove 

direktorke Doma zdravlja “Dr 
Đorđe Bastić”. Umesto dr Кor-
nelije Hušči, kojoj je istakao 
šestomesečni mandat vršioca 
dužnosti direktora, izbarana 
je dr Svetlana Rajak, pedijatar 
u ovoj zdravstvenoj ustanovi 

i profesor na dve visoke ško-
le farmaceutskog i medicin-
skog tipa. Promene su izvrše-
ne i u sastavu Školskog odbora 
Gimnazije “Svetozar Miletić”.

Odbornici SO Mali Iđoš

Zasedanje SO Srbobran

Izmene u sastavu odbornika SO Vrbas

Usvojen izveštaj o izvršenju budžeta
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Ciljevi ovog nevladinog i ne-
profitnog udruženja su  spre-
čavanje nehumanog odnosa 
prema životinjama, zbrinjava-
nje napuštenih životinja, upo-

znavanje nadležnih organa sa 
nehumanim odnosom prema 
životinjama,  kao i zalaganje 
za očuvanje životinjskih vrsta 
u izumiranju. Udruženje ima 
32 aktivna člana, registrova-
no je za teritoriju opštine Sr-
bobran i povezano je sa orga-
nizacijama i društvima iz ino-
stranstva  u cilju udomljava-
nja napuštenih životinja, do-

bijanja donacija i drugih vr-
sta pomoći oko zbrinjavanja 
napuštenih životinja „Do sada 
je sterilisano i kastrirano 636 
pasa i 264 mačaka na teritori-
ji naše opštine, a akcija traje i 
dalje. Ukupno dobijena sred-
stva za dosada uradjene sterili-
zacije-kastracije su 17.895 eura. 
Sa ulica naše opštine Udruže-
nje  je udomilo - sklonilo oko 
100 pasa. U saradnji sa osnov-
nim školama rađene su eduka-
cije učenika u cilju humanijeg 
postupanja prema životinja-
ma. Leci edukativog sadržaja 
su dostavljeni svakom doma-

ćinstvu na teritoriji naše opšti-
ne. Udruženje takodje saradju-
je sa Društvom za pomoć men-
talno nedovoljno razvijenim 
osobama „Biser“ iz Srbobra-

na gde se takodje vrši edukaci-
ja dece“, kaže Svetlana Đorđin, 
predsednica Udruženja „BAK“ 
i naglašava da je Udruženje 
povezano i blisko sarađuje sa 
Društvom za zaštitu životinja 
i prirode-Monika Brukner iz 
Đurđeva. Prostornim planom 
opštine Srbobran predviđena 
je lokacija za izgradnju Prihva-
tilišta za napuštene životinje. 

Lokacija se nalazi blizu naselja 
Nadalj. „S obzirom na to da do 
izgradnje prihvatilišta još nije 
došlo kao i na činjenicu da se 
na teritoriji naše opštine nala-
zi veliki broj napuštenih pasa 
i mačaka potrebna nam je po-
moć oko sterilizacije istih kako 
ne bi došlo do još većeg broja 
napuštenih životinja“, istakla 
je Svetlana. Ona je napome-
nula da je ovo Udruženje fi-
nansiralo sve aktivnosti kao 
i izradu propagandnog ma-
trila, sopstvenim sredstvima.                                                                                                                                      
                                             S.K.

Briga i zaštita

Projekat „Žene preduzetnice“ sufinansiran iz budžeta Republike Srbije – Ministarstva kulture i informisanja. „Stavovi izneti u podržanom medijskom pro-
jektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva“.

Problem - dostava robe na selu
Veoma je važno za žensko 

preduzetništvo i područje i 
mesto u kojem ona otvara i 
vodi svoj privatni biznis. Iako 
se često smatra da vojvođan-
ska sela ili mesta imaju svu po-
trebnu infrastrukturu i nisu 
sela na nekim nedostupnim 
i nepristupačnim prostorima, 
žene koje pokreću biznis u ta-
kvim mestima ipak imaju pro-
blema. Ako se bave proizvod-
njom hrane ili imaju prodav-

nice prehrambenih ili nekih 
drugih proizvoda, one imaju 
veliki problem sa dobavljači-
ma, ustvari sa nabavkom robe 
koja je neophodna za njiho-
vu radnju ili butik. Veliki broj 
dobavljača, ako je u pitanju is-
poruka roba u nekim manjim 
mestima posebno selima, naj-
češće zahteva da preduzetni-
ce dođu po svoju robu u veće 
centre i gradove, jer ne vrši se 
isporuka roba u ruralnim po-

dručjima. To utiče na rast troš-
kova proizvodnje, zahteva po-
nekad i veći broj uposlenih ili 
čak oduzima mnogo od rad-
nog vremena preduzetnica. U 
takvim situacijama bi bilo ne-
ophodno uspostavljanje mre-
že dobavljača određenih vrsta 
roba, posebno u seoskim sre-
dinama, za šta bi država mo-
gla da inicira neke benefite za 
ovu vrstu problema ženskog 
preduzetništva.

Svetlana Đorđin, Udruženje za zaštitu 
prava životinja“BAK“ SrbobranPorodični biznis

Iboja Katona - Cvećara „Iboja“ u Malom Iđošu

Iboja Katona je tehničar hor-
tikulture, porodična žena, ima 
dvoje dece, koji će najverovat-

nije krenuti njenim stopama, 
kao što je i ona sama krenu-
la, pa je cvećarstvo u porodi-
ci Katona generacijski biznis. 
Na blizu četiri jutra zemljišta 
imaju rasadnik cveća i rasti-
nja, imaju veliku cvećaru-rad-
nju u centru mesta. Kako Iboja 
kaže rade 24 sata, rade od ju-
tra do sutra, ali od toga poro-
dica živi. Seća se, da je  na Dan 
Svetog Valentina- Dan zalju-
bljenih 2004.godine otvorila 
cvećaru i tako  krenula u ozbi-
ljan posao sadnje cveća doma-

ćeg, uvoznog  i prodaje cveća. 
Logično je bilo da se oprede-
lila za otvaranje cvećare-rad-

nje, jer već je posedovala veli-
ki rasadnik za gajenje raznih 
biljaka i cveća. “Ovo je posao 
u koji sam krenula iz čiste lju-
bavi, od ovog posla ne možeš 
da se obogatiš, ali od toga živi-
mo svi, radimo puno, nemamo 
mnogo vremena, ali svakod-
nevno uživamo u cveću. Meni 
je posebno zadovoljstvo uređe-
na cvetna bašta, moje hrizan-
teme sada u plasteniku i to je 
to“, kaže ona. Rasadnik u ko-
jem gaji cveće i rastinje, nasle-
dila je od roditelja. Kada su u 

pitanju subvencije ili dotaci-
je bilo koje vrste, Katona kaže 
da ništa i nisu tražili za razvoj  

cvećarstva, ili proširenje posla 
i delatnosti, rade sami polako, 
korak po korak, ulažu sopstve-
na sredstva. Katona je učesnica 
raznih sajmova i izložbi cveća, 
a na pitanje kako se ono danas 
kupuje i da li mi imamo tu kul-
turu odnosa negovanja i po-
klanjanja cveća, rekla  je da je 
toga sve manje, da je bilo ne-
kada, ali ekonomska situacija 
i tu diktira pravila ponude i 
potražnje na cvetnom tržištu.                                                                                                                                         
                                           Lj.N.

Preduzetnicama potrebna pomoć države

„Za mene je zadovoljstvo napraviti lep cvetni aranžman, imati  lepo sređenu baštu, moje 
hrizanteme u plasteniku“, kaže Iboja, vlasnica istoimene, najveće cvećare u Malom Iđošu.

„Sva dosadašnja kazivanja o 
ženskom preduzetništvu na-
glašavala su prepreke u nje-
govoj realizaciji. Ključne pre-
preke su u nedostatku kapita-
la za pokretanje biznisa, po-
stojanje konkurencije koja je 
cenama, iskustvom i osvoje-
nim tržištem stekla poslovni 
imidž koji teži monopoliza-
ciji, a za mnoge žene koje se 
žele otisnuti u preduzetničke 

vode postoje i druge prepre-
ke: nedovoljno poznavanje tr-
žišta,  kao i prodajnih i mar-
ketinških veština. Uz nedosta-
tak odgovarajućih znanja i me-
nadžerskih sposobnosti ključ-
no je, mišljenja sam, ograni-
čen pristup novim tehnologi-
jama, a to opet sa svoje stra-
ne proizvodi druge probleme 
koji su van ovog konteksta. Uz 
dosadašnju nedovoljnu i često 

dvosmislenu institucionalnu 
podršku, ženama je potreban 
poslovni konsalting te struč-
ne obuke, ali i uspostavljanje 
formalnih i neformalnih veza 
sa partnerima. Ovo poslednje 
nailazi često na tradicionalne 
otpore opet kulturološki us-
lovljene sa seksističkom ide-
ologijom“.

Nedostatak poslovnog konsaltinga
Dr Goran Kaluđerović, sociolog:

Ljubav prema životinjama i potreba da ih zaštiti podstakli 
su Svetlanu, da osnuje, pre devet godina, Udruženje za za-
štitu prava životinja“BAK“ Srbobran, Nadalj.

Nedavno je u Beogradu, u organizaciji Animal Rescue Ser-
bia koja se bavi spašavanjem životinja održan kongres sa že-
ljom da se svi oni koji se bave zaštitom životinja bolje upo-
znaju, razmene iskustva i probleme sa kojima se suočavaju.
Udruženje za zaštitu prava životinja „BAK“ , koje predvo-
di Svetlana Đorđin, uzelo je aktivno učešće na Kongresu o 
zaštiti životinja koje je prvi put održano u Srbiji.

Prvi kongres o zaštiti životinja u Srbiji

Iboja Katona

Briga o životinjama
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Period zaoravanja zavisi od 
vremenskog perioda između 
žetve i osnovne obrade za sle-
deći usev. Posle ranih preduse-
va biljni ostaci se zaoravaju lju-
štenjem, a kod kasnih predu-
seva u jesen, osnov-
nom obradom ze-
mljišta. Nepovolj-
no je zaoravati že-
tvene ostatke u pro-
leće. Odnos uglje-
nika i azota (C:N ) 
u žetvenim ostaci-
ma se kreće od 50-
150: kod pšenice 
75:1, kod kukuru-
za 50-60:1, suncokreta 40-50:1, 
lucerke 14:1. Poređenja radi, taj 
odnos u zagorelom stajnjaku 
se kreće 20:1. Žetveni ostaci se 
u zemljištu pod uticajem mi-
kroorganizama razlažu. Da bi 
obavili  proces razgradnje, kod 
žetvenih ostataka gde je širok 
odnos C:N može doći do sma-
njenja nitratnog oblika azota u 
zemljištu (oblik azota koji bilj-
ka lako usvaja), zbog njegovog 
ugradjivanja u telo mikroor-
ganizama. Tako da se u toku 
razgradnje žetvenih ostataka 
može javiti takozvana „azotna 
depresija“, odnosno nedosta-
tak azota čiji simptomi mogu 

biti vidljivi na narednoj kultu-
ri. Da do toga ne bi došlo, po-
trebno je pored redovne koli-
čine đubriva uneti i dodatno 
još oko 10 kg azota na 100kg 
suve biljne mase i to sve zao-

rati. Prilikom zaoravanja li-
šća i glava šećerne repe i le-
guminoznih biljaka nije po-
trebno dodavati dodatni azot 
jer je odnos C:N dosta uzak,  
kod šećerne repe 10:1, a kod 
leguminoza 15:1 pa do nedo-
stataka N za narednu kulturu 
ne bi trebalo da dođe iz ovog 
razloga. Zaoravanjem žetvenih 
ostataka se popravljaju biološ-
ke osobine zemljišta, što po-
voljno utiče na strukturu ze-
mljišta kao i na vodno-vazduš-
ne osobine zemljišta. Drugim 
rečima popravlja se plodnost 
i produktivnost zemljišta.                                                                                                                                       
          dipl.ing. Biljana Dobranić

Uništavanje zemljišta 
paljenjem žetvenih ostataka

Podeljena besplatna semenska pšenica
Opština Srbobran uspela je 

da obezbedi i podeli semen-
sku pšenicu vlasnicima više 
od 150 poljoprivrednih gaz-
dinastava koji su pretrpeli šte-
tu zbog ovogodišnje suše. Po-
dela  pšenice vršila se u Srbo-
branu, Turiji i Nadalju. Za ove 
potrebe obezbeđeno je 82 tone 

semenske pšenice zvezdana. 
Početku podele prisustvova-
li su i Radivoj Paroški, pred-
sednik opštine Srbobran, Re-
lja Kurjački, član Opštinskog 

veća zadužen za poljoprivredu, 
i Nebojša Nedeljković, pomoć-
nik predsednika opštine zadu-
žen za istu oblast. “Srbobran je 
opština u kojoj je suša nane-
la veliku štetu poljoprivred-
nim proizvođačima i zato je 
lokalna samouprava odlučila 
da pomogne. Jedna od mera je 

podela semenske pšenice koju 
smo obezbedili putem donaci-
je, ukupno 82.000 kilograma, 
i pomoć će dobiti više od 150 
gazdinstava. Ukupna vrednost 

donacije je 2,2 miliona dinara.
Interesovanje je bilo i veće i 
zato razmatramo i druge mere 
pomoći poljoprivrednicima “, 
rekao je Paroški. Član Opštin-
skog veća Relja Kurjački ista-
kao je da se planira i podela 
semena nekih drugih kultura 
za prolećnu setvu. “Želja nam 
je da poljoprivrednici uđu i u 
prolećnu setvu sa manje troš-
kova. Nadamo se još nekim 
donacijama jer naš je budžet 
ograničen. Mi sami ne može-
mo nadoknaditi svu štetu koju 
je nanela suša čak ni kada bi 
sav opštinski budžet preusme-
rili u poljoprivredu”, rekao je 
Kurjački. On je precizirao da 
su svi poljoprivrednici koji su 
se prijavljivali za pomoć, mo-
rali prijaviti i broj parcele na 
kojoj će sejati pšenicu, jer se 
najavljenim kontrolama po-
ljočuvarske službe želi spreči-
ti preprodaja donacije.

Organska proizvodnja hrane
U Kuli je nedavno završen 

petodnevni  trening o organ-
skoj proizvodnji hrane, odr-
žan u okviru SEED step 2 pro-
jekta. Najuspešniji polaznici 

će imati priliku da se sa svo-
jom poslovnom idejom prijave 
za bespovratna novčana sred-
stva namenjena preduzetnici-
ma. Novosadski humanitar-
ni centar, u saradnji sa Kan-
celarijom za lokalni ekonom-
ski razvoj opštine Kula, orga-
nizovao je program obuka za 
pokretanje sopstvenog posla. 
Polaznici ovih obuka su imali 

priliku da se upoznaju sa proi-
zvodnjom hrane po organskim 
principima, šta sve može da 
se proizvodi na organski na-
čin i koji su osnovni princi-

pi organske i bio-proizvodnje. 
Obuka je organizovana u sa-
radnji sa Kancelarijom za lo-
kalni ekonomski razvoj opšti-
ne Kula, sa ciljem da doprinese 
zapošljavanju, smanjenju siro-
maštva, rodnoj ravnopravnos-
ti i socio-ekonomskom razvo-
ju u regionu.                                                                                                                                    

                                        M.V.

Saveti PSS - Vrbas

Čarnok u Sankt Peterburgu
Veliki uspeh PP „Sava Kovačević“

Sir “čarnok” je jedan od naj-
kvalitetijih sireva PP “Sava 

Kovačević“, koji se dobija od 
mleka ekstra kvaliteta sa far-
me krava ovog gazdinstava. Za 
proizvodnju jednog kilogra-
ma čarnok sira potrebno je 14 
litara čistog mleka i poznato 
je da je čarnok jedan od naj-
boljih sireva u širokom asor-
timanu sireva, koje proizvo-
di PP “Sava Kovačević. Kod 
nas  cena ovog vrhunskog sira 
po kilogramu iznosi 1350 di-
nara, dok  je izvozna cena se-
dam i po eura, bez poreza i ca-
rine. I prošle godine govorilo 
se o mogućnosti izvoza ovog 
sira za potrebe ruskog tržišta, 
ali do realizacije ideje izvoza 
došlo je prošle nedelje. Kako 

saznajemo od Vujčića, direk-
tora Mlekare, pregovori su tra-

jali poslednja tri meseca i tre-
balo je ispoštovati sve kompli-

kovane procedure i ostvariti 
realizaciju prve tranše izvo-
za od šest tona čarnok tvrdog 

sira. “Poslali smo prvo uzor-
ke u kompaniju koja je poka-
zala interesovanje za naš sir, o 
uzorcima su se izjasnili pozi-
tivno i nakon toga je usledio 
izvoz“, priča Vujčić. On nagla-
šava da je reč o mleku ekstra 
klase, vrhunskog kvaliteta koje 
se isključivo koristi za prav-
ljenje ovog sira, a da će ovaj 
franko izvoz uz ruski prevoz, 
početi da isplaćuje investiciju  
ulaganja u njegovu proizvod-
nju. Inače, u vrbaskoj Mleka-
ri se mesečno proizvede dese-
tak tona čarnok sira, po tonu 
i po kačkavlja i belih sireva i 
oko 20 tona sitnog sira. Mle-

kara je poznata i po progra-
mu proizvodnje kozjih sireva.

U Kuli održan petodnevni  trening

„Šest tona čarnok sira izvezeno je u Sankt Peterburg, prošle nedelje. To je prvi  turnus izvo-
za sira u Rusiju sa ovog poljoprivrednog gazdinstva“, kaže Jovan Vujčić, direktor Mlekare.

Učesnici treninga

Jovan Vujičić

Opština Srbobran pomaže poljoprivrednike
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Centar za socijalni rad opšti-
ne Srbobran uskoro će početi 
podelu krompira i luka za so-
cijalno ugrožene stanovnike 
opštine Srbobran. Jed-
nokratnu pomoć obez-
bedila je opština Srbo-
bran, a uz krompir i luk 
deliće se ogrev za na-
stupajući zimsku se-
zonu. 
“Uz podršku našim 

ugroženim građanima, 
ovom akcijom obeleža-
vamo i Svetski dan bor-
be protiv siromaštva. 
Trudimo se da svake 
godine svojim akcija-
ma damo doprinos tom 
danu i ukažemo koliko 
je život za neke porodice i po-
jedince danas težak, pre svega 
u odnosu na osnovni parame-
tar koji označava siromaštvo, 
a to je hrana. Već pet godina 

za redom lokalna samoupra-
va obezbeđuje za najugrože-
nije porodice 18 tona krompi-
ra i 12 tona luka i ove količine 

će narednih dana biti isporu-
čene građanima, korisnicima 
socijalne novčane pomoći, ali 
i šire, onima koji nisu na tom 
spisku a znamo da žive teško 

ili penzionerima sa najnižim 
primanjima”, rekla je Biserka 
Veselinović, direktorku Cen-
tra za socijalni rad. Pomoć će, 

prema njenim rečima, dobiti 
oko 550 porodica. Veselino-
vić je najavila podelu pomo-
ći za vikend ili za početak sle-
deće nedelje.

Centar za socijalni rad opštine Srbobran

Pomoć za ugrožene

Kupovina kuća za izbeglice u M. Iđošu

Potpisano osam ugovora
Lokalna samouprava Mali 

Iđoš je konkurisla kod Repu-
bličkog komesarijata za izbe-
lice za  dodelu  sredstva za iz-
begličke porodice sa teritori-
je ove opštine. Prema rečima 

predsednika opštine Marka 
Lazića, uspeli su da obezbede 
sredstva za osam izbegličkih 
porodica, tako je da je potpi-
sano osam ugovora za dode-
lu  kuća  koji su pojedinačno 
vredni oko devet i po hiljada 
evra. Ugovori su potpisani 19. 
oktobra u zgardi SO Mali Iđoš. 

“Ovo je istorijski momenat za 

opštinu Mali Iđoš, jer uspeli 
smo da posle više godina po 
prvi put, obezbedimo sredstva 
za kuće naših sugrađana izbe-
glica. Na ovome nećemo stati, 
već će se deliti i paketi građe-

vinskog materijala za potreb-
nu adaptaciju dobijenih kuća“, 
kaže Lazić. Svu potrebnu teh-
ničku logistiku i administraci-
ju odradili su zaposleni u op-
štini Mali Iđoš, a Republič-
ki komesarijat za izbeglice je 
dao zeleno svetlo  da ova na-
menska sredstva dobije opšti-
na Mali Iđoš.

Pružanje kvalitetnih usluga

Jedna od najvažnijih investi-
cija u koju je uključeno Javno 
komunalno preduzeće “Ko-
munalac” jeste povezivanje 

vodovodne mreže za Kucuru 
i Savino Selo. Opština Vrbas 
potpisala je ugovor sa nemač-
kom bankom KFV o poveća-
nju vodosnabdevanja, a proje-
kat je vredan 4,1 milion evra. 

“Ovo je veoma značajna investi-
cija u sklopu zajedničkog pro-
jekta sa lokalnom samoupra-
vom, kako bi se podigao kva-

litet vodosnabdavanja na teri-
toriji opštine. U toku je pripre-
ma neophodne dokumentaci-
je, a početkom naredne godi-

ne trebalo bi da počnu radovi. 
Naš plan je kada se već izvo-
de radovi, prilikom kopanja, 
da se odmah postave i kana-
lizacione cevi, pa kada se ste-
knu uslovi, i taj veoma znača-
jan posao završi.”, kaže Ada-
mović. Već duži period mere-
nje utroška vode je preko si-
stema centralnih vodomera, 

a dešava se da u kolektivnom 
stanovanju u pojedinim zgra-
dama, još uvek nije rešen pro-
blem velike potrošnje vode što 
dovodi do veoma visokih ra-
čuna. “Pokušavamo, koliko je 
u našoj mogućnosti, da izađe-
mo u susret građanima. Veo-
ma je važno da se reše proble-
mi gubitka vode, ako je u pi-
tanju velika potrošnja. Ukoli-
ko postoji dug za vodu, omo-
gućili smo građanima plaćanje 
na rate. Apsolutno smo otvo-
reni za saradnju i dogovor sa 
građanima”, rekao je Adamo-
vić. U proteklom periodu sani-
rane su  divlje deponije u na-
seljenim mestima, ali tokom 
leta problem je bio što je u ne-
koliko navrata izbio požar na 
gradskoj deponiji. “Kao i 90  
odsto deponija u Srbiji, tako i 
ova u Vrbasu ne odgovara sa-
dašnjim zakonskim propisima. 
Angažovali smo stručne službe 
da dođemo do plana prilago-
đavanja”, istakao je Adamović.  
Nedavno je u ovom preduze-
ću pokrenut projekat izmešta-
nja Poslovne jedinice “Čistoća” 
koja bi trebalo sa sadašnje lo-
kacije iz ulice Bude Tomovića, 
da bude premeštena u indu-
strijsku zonu iza tzv “Lazinog 
parka”.                                S.K.

Opština Vrbas nastavila je 
sa postavljanjem nove i zame-
nom postojeće ulične rasvete. 
LED osvetljenje postavljeno je 
u ulici Petra Šeguljeva i Sveto-
zara Markovića u Vrbasu, kod 
Osnovne škole „Svetozar Mile-

tić“ i Srednje stručne škole „4. 
juli“. Na fasadama škola po-
staviće se po pet LED svetilj-
ki i dva LED reflektora, koji će 
osvetliti trotoare oko objekata 
ove dve ustanove.

LED rasveta

Završetak izgradnje 
Doma zdravlja u Kuli
Nova zgrada Doma zdrav-

lja u Kuli trebalo da bude za-
vršena do kraja godine. U no-
voj zgradi  od 1.300 kvadrat-
nih metara, na dva sprata,  na-

laziće se specijalističke službe.  
Postojeća, stara zgrada Doma 
zdravlja i nova zgrada nala-
ze se jedna pored druge i biće 

povezane. Nakon osposoblja-
vanja ove zdravstvene ustano-
ve, građani opštine Kula neće 
morati da zbog specijalističkih 
pregleda odlaze u Vrbas i Som-

bor.  Ova investicija vredna je 
150 miliona dinara, od kojih 
je 75 obezbedila opština, a 55 
Vlada republike Srbije.

“Naša poslovna politika jeste kvalitetno pružanje usluga, unapređenje i osavremenjavanje 
preduzeća, kao i dobra saradnja sa građanima, lokalnom samoupravom i svim našim kori-
snicima,”, rekao je Siniša Adamović, vd direktor  JKP “Komunalac” Vrbas.

JKP “Komunalac” Vrbas

Pomoć ugroženom stanovništvu

Siniša Adamović, vd direktora JKP „Komunalac“

Kuće za izbeglice u Malom Iđošu

Izgradnja Doma zdravlja u Kuli
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Dolaskom hladnijih dana, 
povećane se cene, ne samo 
energenata, već i prehrambe-
ni namirnica. Od 1. oktobra  
struja je skuplja za dva od-
sto,  a u JP “Vrbas – gas” po-
većane su cene pristupa siste-

mu za distribuciju prirodnog 
gasa, pa se od početka ovog 
meseca mala potrošnja u tarifi 

„energent“ plaća po ceni od 6,27 
dinara/m³. U mnogim javnim 
preduzećima koje pružaju us-
luge kolektivnog grejanja, od 

ove sezone grejanje je skuplje. 
I cena ogrevnog drveta,veća je  
u proseku 5 do 10 procenata. 
Hrana, odnosno povrće koje 
se sprema kao zimnica, sku-
plje je od 10 do 15 odsto u od-
nosu na prošlu godinu.

Ide zima idu cene
Poskupljenja na sve strane

Bespovratna sredstva stižu iz Pokrajine

Milion za Srbobran
Pokrajinski sekretar za regi-

onalni razvoj, međuregional-
nu saradnju i lokalnu samou-
pravu Ognjen Bjelić, uručio 
je ugovore predstavnicima 14 

gradova i opština koji su ostva-
rili pravo na bespovratna sred-
stva putem konkursa za sufi-
nansiranje projekata jedini-
ca lokalnih samouprava stra-
teškog značaja u oblasti regi-
onalnog razvoja.U ime opšti-
ne Srbobran ugovor je potpi-

sao Radivoj Paroški, predsed-
nik opštine. Prema odredba-
ma ugovora, lokalnoj samo-
upravi je pripao jedan mili-
on dinara, što je najveći iznos 

koje su ostvarile pojedine op-
štine na ovom konkursu.”Ovo 
je veoma važan ugovor za nas. 
Naša industrijska zona je opre-
mljena većinom infrastruktu-
re, ali joj nedostaje kanalizacija 
i ovim novcem povlačimo prvi 
korak kako bi kasnije krenuli 

u izgradnju kanalizacije. Po-
što spadamo u red nedovolj-
no razvijenih opština u Voj-
vodini, a ovaj Pokrajinski se-
kretarijat i Pokrajinska vlada 
čine sve da se ujednači razvoj 
opština, u mogućnosti smo da 
iskoristimo tu situaciju i kre-
nemo u realizaciju ovog pro-
jekta. Imamo dobru saradnju 
sa sekretarijatom i sekretarom 
Bjelićem i možemo biti opti-
misti kada govorimo o jačem 
investicionom ciklusu u 2018. 
godini. Već sada imamo neko-
liko investitora manjeg obima 
u odnosu na broj zapošljava-
nja, što nam je i cilj, i veoma 
brzo ćemo imati solidnu po-
punjenost u delu zone sa ma-
njim parcelama”, rekao je na-
kon potpisivanja ugovora Pa-
roški.

Priliv od 19 miliona
Od juna do oktobra 446 oso-

ba sa teritorije opštine Vrbas 

zaposlilo se u kompaniju Delp-
hi, koja je jedna od najvećih 
svetskih kompanija u oblasti 
dobavljača automobilske in-
dustrije. Za budžet opštine Vr-
bas zapošljavanje građana zna-
či i dodatni priliv, u ovom slu-

čaju radi se o dobiti od oko 19 
miliona dinara. “Uspostavili 

smo kontakt sa 
ovom kompani-
jom, i nakon pr-
vih zaposlenja 
građana sa te-
ritorije naše op-
štine, zbog veli-
ke zainteresova-
nosti, zvali smo 
ih da ponovo 
otvore konkurs 
i omogućili im 
prostor za obav-
ljanje intervjua. 
Ono što mi je 
posebno drago 
jeste da su ljudi 
koji su se tamo 
zaposlili zado-
voljni. Razgo-
varao sam sa 

nekima od njih i reakcije su 
veoma pozitivne. Iako je fir-
ma u Novom Sadu, značajno 
je to što im je prevoz obez-
beđen”, rekao je Milan Glu-
šac, predsednik opštine Vrbas. 
Prema njegovim rečima lokal-

na samouprava pokušaće da  
u narednom periodu privu-
če investitore, sa nekima od 
njih je već postignut dogovor, 

a sve uz veliku podršku Po-
krajinske i Republičke vlade.                                                                                                                                           
                                             S.K.

U kompaniji Delphi zaposleno 446 osoba iz opštine Vrbas

U cilju otvaranja mogućno-
sti saradnje prvi čovek opštine 
Marko Lazić, nedavno je bo-
ravio u Sloveniji, gde je oba-
vio razgovore sa predstavni-
cima CNSR(Centra za među-

narodnu saradnju i razvoj), o 
mogućnostima saradnje ve-
zano za izgradnju kolektora 
i prečistača otpadnih voda u 
opštini Mali Iđoš. Inače, ma-
loiđoška opština je pripremila 

konkursnu dokumentaciju ko-
jom će zatražiti od nadležnih 
pokrajinskih organa određe-
na sredstva za realizaciju  pro-
jekta oko kolektora otpadnih 
voda koji bi trebalo izgraditi 

na ovoj teritoriji. Ovom pose-
tom CNSR u Ljubljani, obavlje-
ni su preliminarni razgovori o 
mogućnostima saradnje na re-
alizaciji ovog investicionog po-
duhvata važnog za Mali Iđoš.

Predsednik opštine Mali Iđoš

Posetio Sloveniju

Predsjednik Skupštine Crne Gore u Lovćencu

Mostovi prijateljstva
Zvaničnu posetu Republici 

Srbiji predsednik Skupštine 
Crne Gore Ivan Brajović, zavr-
šio je obilaskom Crnogorskog 
kulturnog centra u Lovćencu i 
posetom crnogorskoj zajednici. 

Ivan Brajović je u pratnji svog 
domaćina Nenada Stevovića 
obišao prvu Crnogorsku bi-

blioteku i čitaonicu u Republi-
ci Srbiji. Tom prilikom Brajo-
vić je izrazio poštovanje prema 
aktivnostima crnogorske za-
jednice u Lovćencu koja, kako 
kaže, “i pored brojčane male-
nosti, predstavlja gorostasnu 
veličinu kada je u pitanju pri-
vrženost prema svojoj postoj-
bini Crnoj Gori”.

Iz Udruženja Crnogoraca Sr-
bije “Krstaš” su istakli da cr-
nogorska zajednica, živjeći u 

harmoničnom suživotu sa ve-
ćinskim stanovništvom i dru-
gim nacionalnim zajednicama, 
gradi mostove prijateljstva iz-
među Srbije i Crne Gore. “Te 
mostove mogu graditi samo 
oni koji poštujući zemlju u ko-
joj žive ne skrivaju ljubav pre-
ma svojoj postojbini”, saopšti-

li su iz ovog Udruženja. Alek-
sandra Vučinić se ispred Crno-
gorskog kulturnog centra za-
hvalila na poseti i gostu uruči-
la poklon, knjige crnogorskih 
autora iz Vojvodine. 

Ivan Brajović je posetu zavr-
šio nakon razgovora sa mešta-
nima i predstavnicima crno-
gorske zajednice sa juga Srbi-
je, Beograda, Novog Sada i Vr-
basa, koji su za ovu priliku do-
putovali u Lovćenac. 

Prvi put u poslednje četi-
ri godine broj nezaposle-
nih u opštini Vrbas, prema 
evidenciji Nacionalne služ-
be za zapošljavanje na dan 
11.10.2017. godine,  je ispod 
5.000. “Raduje me činjenica 
da je broj nezaposlenih ma-
nji, mada još uvek nedovolj-
no. Prioritet lokalne samo-
uprave je i dalje rešavanje 
najznačajnijeg problema, a 
to je nezaposlenost. Nadam 
se da će situacija iz meseca 
u mesec, iz godine u godinu 
biti sve bolja. Vrbas ima po-
tencijal da bude industrij-
ski centar kao što je nekada 
bio”, rekao je Glušac.

Manje nezaposlenih

Milan Glušac, predsednik opštine Vrbas

Marko Lazić, predsednik opštine Mali Iđoš

Uručen ugovor za opštinu Srbobran

Predsednik skupštine Crne Gore u Lovćencu
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I dalje džaba krečimo
Grafiti, odraz našeg vremena

To što fasade javnih i privat-
nih zgrada u našem okruže-
nju ne ostaju dugo neošteće-
ne i očuvane najčešće pripi-
sujemo ili našem mentalite-
tu ili nekoj vrsti bunta. Poja-

va grafita koji „ukrase“ fasa-
de ubrzo posle obnove i kre-
čenja, nemaju tako dugu isto-
riju i vezuju se za sedamdesete 
godine prošlog veka. Do tada 
uglavnom nije bilo uobičajeno 

da neko piše po tuđim zidovi-
ma, mada je jedan od najstari-
jih tragova grafita zabeležen u 
Starom Rimu i glasi: Zapanjen 
sam, o zide, da se još nisi sru-
šio pod težinom tolikih glupo-
sti napisanih na tebi. 

Kreativnost koju nepozna-
ti počinioci iskazuju grafiti-
ma ipak je dobila svoj vrhunac 
u našem vremenu, ali i nivo 
prostakluka u njima. Današnje 
grafite laici, odnosno obični 
prolaznici,  uglavnom dele na 
lepe i ružne. Sa druge strane, 

stručnjaci su podeljeni između 
stavova koji kažu da svi grafi-
ti ruže jer se nalaze na mesti-
ma koja za njih nisu predviđe-
na, te da šalju loše duhovne i 
psihološe poruke, do onih koji 

smatraju da je njihovo smešta-
nje na određene lokacije estet-
ski ugodno i društveno potreb-
no. Ovi drugi smatraju da se 
time kanališu kreativnost i ne-
zadovoljstvo i da to nije huli-

ganstvo.
Ključna stvar sa grafitima u 

našem okruženju je ta da kod 
nas isključivo preovlađuju ovi 
prvi grafiti – ružni, bezobra-
zni, nekreativni  i na neprime-
renim mestima. Njihovi stva-
raoci, odnosno krivci, se goto-
vo nikada ne utvrde, a dešava-
lo se da samo u jednom cugu, 
iliti u jednoj noći, upropaste i 
desetine fasada. 
Ako su devedesetih godina 

zidovima dominirale politič-
ke poruke, slobodno možemo 

reći da su danas glavne poruke 
socijalne prirode. One su tako-
đe usmerene protiv vladajućeg 
ekonomskog, pa time i politič-
kog sistema. Grafit je često, po-
put aforizma,  u stanju da sa-

žme sve naše nedaće i pojave 
u svega jednu ili par rečenica. 
Često vrlo ružni i neprimere-
ni su navijački grafiti, a done-
kle simpatični su oni emotivne 
prirode kojima neko izjavlju-
je nekome ljubav, mada su i tu 
prisutne razne skaradne teme. 
Posebna priča su grafiti koji 
oslikavaju čist bezobrazluk i 
huliganstvo, poput poznatog 

„Džaba ste krečili“. Da su gra-
fiti odraz vremena to najbolje 
oslikava broj pravopisnih gre-
šaka u njima, odnosno svedo-
če opštoj nepismenosti.  

I čišćenjem grafita samo se 
otvara „poligon“ za pisanje no-
vih, jer su njihovi autori upor-
niji od onih koji ih brišu. Za 
krečenje je potrebno i znatno 
više sredstava, a ponekad i tru-
da. Srećom, danas su i druš-
tvene mreže postale neka vr-
sta fasada po kojima je mogu-
će pisati razne poruke. Šta više, 
izvesnije je da će poruku pu-
štenu na internet videti više 
ljudi nego onu ispisanu na br-
zinu u nekom haustoru ili ne-
osvetljenom prostoru, ali je na 
društvenim mrežama teže sa-
čuvati anonimnost.                                                                                                                      

                                          A.S. 

Današnje grafite laici uglavnom dele na lepe i ružne. Ključna stvar sa grafitima u našem 
okruženju je to, da kod nas isključivo preovlađuju ružni, bezobrazni, nekreativni grafiti na 
za to  neprimerenim mestima.

Ružni grafiti
ugrožavaju prostor

Građani o grafitima

Stana Pribić, Vrbas

Ako uložimo sredstva i trud da ople-
menimo naš lični prostor  onda nam 
grafitima, pogotovo ružnim, ugroža-
vaju taj prostor. Treba tu negativnu 
energiju preusmeriti u pozitivnu, edu-
kacijom i podsticanjem kreativnosti.

Aleksandar Cap, Vrbas

Veliki sam poštovalac hip hop kulture, 
a grafiti su četvrti element iste. Nis-
am dugo video neki grafit koji „bode 
oči“. Verujem da na ovim prostorima 
polako izumiru grafiti, jer nije ni malo 
jeftino baviti se time. Nemam nista 
protiv naravno,  jer je i to umetnost.

Dragan Traljić, Lovćenac

Ružno je što su nam zgrade i usta-
nove naružene raznim grafitima. 
Ne znam koje je rešenje i kako se 
boriti protiv toga. Kada se zgrada 
okreči, vrlo brzo bude išarana novim 
grafitima. Mislim da to uglavnom rade 
mladi. Možda je to mladalački bunt?!

ANKETA                    

Početkom meseca su, u organizaciji Ekološkog pokreta Vr-
basa, učenici OŠ „20. oktobar“, iz tamošnje ekološke sek-
cije, od grafita sanirali fasadu zgrade III MZ u Vrbasu. Za 
njih je prethodno upriličena i kraća instruktaža o motivi-
ma akcije i važnosti čuvanja javnih površina. 

„Deca su prekrečila stotinak kvadrata ružnih grafita koje 
su nasprejisali najverovatnije njihovi vršnjaci. Znamo da 
smo samo otvorili poligon za nove grafite, ali smo takođe 
napravili i razliku između pre i posle, dobre i bahate dece. 
Neko mora da radi na ravnoteži, jer to zvanični sistem oči-
gledno propušta“, saopštili su tada u Ekološkom pokretu 
Vrbasa, kojima nije prvi put da organizuju ovakve akcije. 

Mladi sanirali grafite u Vrbasu

Ekolozi u akciji
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“Duhovnost i erotika”
Književni stvaralac Milan 

Nikolić Izano predstavio je u 
čitaonici Narodne biblioteke 

„Danilo Kiš“ svoje dugogodiš-
nje stvaralaštvo. Predavanje 
je održano na temu „Duhov-
nost i erotika“, a povod je bila 
poslednja knjiga iz pera ovog 

autora pod nazivom „Žig vre-
lih usana“. 

Govoreći o sebi, Izano se naj-
pre  vratio u vreme svog dvo-
decenijskog života na Kritu, 
gde je vodio uspešan biznis, 
sve do trenutka kada se nešto 
u njemu promenilo i kada je, 

posle jedne posete Svetoj Gori, 
dobio odgovor da „samo treba 
da ide svojim putem“ i spoznao 
taj put u književnosti. „Mi se 
zapravo i ne zapitamo kuda 
idemo, ni da li postoji nešto 
veće od onoga što znamo i vi-
dimo. A ono što i nauka u po-

slednje vreme dokazuje je da 
svest stvara realnost, a nikako 
da realnost stvara svest. Zato 
su moje knjige posvećene tiho-
vanju ili, kako se to danas mo-
derno kaže, meditaciji“, obja-
snio je Nikolić.

Milan Nikolić Izano u vrbaskoj Biblioteci

Prezentovali 
turističku ponudu

Opština Mali Iđoš
na Sajmu u Novom Sadu

LORIST, Međunarodni sa-
jam lova, ribolova i sporta 
održan je od 3.do 10.okobra u 
Novm Sadu. Na Sajmu je uče-

stvovala i opština Mali Iđoš 
koja je među mnogobrojnim 
učesnicima skupa, imala svoj 
štand i bogatu ponudu na 
njemu. Predstavnici Turistič-
ke organizacije opštine Mali 
Iđoš predstavili su svoju ponu-
du posetiocima Sajma. Prezen-

tovali su sve svoje turisičke de-
stinacije sa turističkim objek-
tima koji se nalaze na terito-
riji ove opštine, koji imaju ra-

znovrsnu i bogatu ponudu ne 
samo u objektima, nego i etno 
domaćoj kvalitetnoj hrani, na-
daleko poznatoj kuhinji i kva-
litetnim kulturno, umetnič-
kim i sportskim programima 
u mestima opštine.

Slike Vlada Njaradija u Domu zdravlja

Oplemenjene čekaonice
U vlasništvu Doma zdravlja 

“Veljko Vlahović” u Vrbasu od 
nedavno se nalazi zbirka od 
desetak slika Vlada Njaradija, 
umetnika iz Vrbasa. Njegove 
slike iz ciklusa “Zapisi sa Me-
teora” krase prostor čekaoni-
ca Hitne pomoći, opšte prakse, 
laboratorije, službe za stoma-
tologiju kao i službe za admi-
nistraciju. Umetnik se odlučio 
da oplemni ovaj prostor kako 
bi pacijentima koji čekaju na 
red kod lekara bila prijatnija 
atmosfera. “Na ideju sam do-
šao tako što sam sedeo u čeka-
onici, i gledajući prazne zido-
ve pomislio kako bi bilo lepo 
da ovaj prostor bude opleme-
njen. Sa druge strane hteo sam 
da ostavim trag umetnosti baš 
u ovoj  ustanovi. Ova zbirka 
od desetak slika pripada ci-
klusu ‘Zapisi sa Meteora’, a po 
mišljenju istoričara umetnosti 
to je jedan od mojih najboljih 

cilklusa. Slike su nastajale od 
2014. do 2017. godine, a za to 
vreme sam više puta boravio 
na Meteorima. Inače iz tog ci-
klusa su radovi i u mom legatu 
u Srpskom kulturnom centru 
‘Sveti Sava’ u Subotici“, rekao 

je Vlado Njaradi. Direktorka 
Doma zdravlja „Veljko Vlaho-
vić“, Jasmina Assi, oduševlje-
na je idejom umetnika da sli-
ke pokloni ustanovi. „Prijat-

no sam se iznenadila kada sam 
upoznala gospodina Njaradi-
ja i kada je on odlučio da po-
kloni svoje slike Domu zdrav-
lja. On je insistirao da potpiše-
mo ugovor takav da  ne bude 
ugovor o donaciji već ugovor 

o poklonu. Novi iztgled čeka-
onica je prelep, a mi iz ustano-
ve  smo ponosni vlasnici jedne 
divne kolekcije“, rekla je Assi.

Uspeh Vrbašanina Milenka Radovanova

Umetničke fotografije
Umetnički fotograf iz Vrbasa, 

Milenko Radovanov,  nagra-
đen je na Međunarodnom fo-
tografskom konkursu na temu 
vode – „Treći element 2017“, 
koji je organizovan u Rijeci. 
Na konkurs se prijavilo čak 
159 autora iz Hrvatske, Srbije, 
Makedonije, Rumunije, Ru-
sije, Finske, Indije, Nemačke, 
Slovačke i Bosne i Hercegovi-
ne, sa ukupno 872 fotografije.

Tri fotografije Milenka Ra-
dovanova – Meditacija, Pro-
laz i Svetlost, postavljene su na 
izložbi koja je otvorena 14.ok-
tobra u Galeriji Principij u Ri-
jeci. Na izložbi je postavlje-
no 84 fotografije od 64 auto-
ra. Ove godine odluku o na-
građenima doneo je žiri u sa-
stavu: Ivana Tomanović, pro-

fesorka fotografije na Akade-
miji likovnih umetnosti u No-
vom Sadu, Iva Prosoli, profe-
sorka fotografije na Akademi-

ji dramskih umjetnosti u Za-
grebu, i Borislav Božić, profe-
sor likovne umjetnosti i pred-
sednik Fotokluba Rijeka. Kako 
su saopštili organizatori kon-
kursa “temeljni cilj projekta 

je pokrenuti ljude da u svojoj 
neposrednoj sredini otkriva-
ju prirodna bogatstva i lepote 
vezane za vodu, a isto tako da 

detektuju specifične ekološke 
situacije koje ugrožavaju naš 
treći element, ili da daju neko 
drugo, lično viđenje ove teme 
kroz medij fotografije“.

17. Muzička manifestacija u Kuli               

„Jesen stiže dunjo moja“
Dani Isidora Bajića u okvi-

ru Manifestacije “Jesen stiže 
dunj moja”, počeli su 21. okto-
bra u koncertnoj sali Muzičke 
škole gde je održano veče solo 
pesme na kome su nastupili 
Milica Stojadinović, sopran, 
koju je  na klaviru pratio Boš-
ko Stojadinović. Prvog viken-
da u novembru, 3. novembra 
publici će se predstaviti Mu-

zička škola Isidor Bajić iz No-
vog Sada – klavirskom, duvač-
kom i gudačkom muzikom. U 
petak 10. novembra biće pred-
stavljena knjiga „Isidor Bajić – 
pedagog, izdavač i melograf“, 
autora Danijele Kličković.Mu-
zička manifestacija Dani Isido-
ra Ise Bajića završavaju se 17. 
novembra kamernom muzi-
kom. Nastupaće  duo „Ne Bo“ 

iz Kule – Nevena Radovanović, 
klavir i Bojana Futo, harmo-
nika. I ovaj koncert kao i svi 
prethodni događaji održava-
ju se u Koncertnoj sali Muzič-
ke škole i počinje u 19:00 ča-
sova. Organizator manifesta-
cije je Kulturno prosvetna za-
jednica Opštine Kula.

Predstavnici opštine Mali Iđoš na sajmu LORIST

Meditacija (Milenko Radovanov)

Slike na poklon

Svest stvara realnost



NAZIV 10 www.okonas.info26. oktobar 2017. KULTURA

Projekat „Uloga i značaj srpskih kulturno-umetničkih društava u Bačkoj“, sufinansira Po-
krajinski sekretarijat za kulturu informisanje i odnose s verskim zajednicama.  „Stavovi izne-
ti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove Pokrajinskog sekretarija-
ta za kulturu, javno informisanje i odnose s verskim zajednicama, koji je dolelio sredstva“.

KUD „Marko Orešković“ iz 
Bačkog Gračaca formiran je i 
postoji od 1946. godine. Od 
osnivanja njegov član je Du-

šan Brkljač, koji je svirač tam-
burice samice, koju inače i sam 
pravi od drveta. Drvo može 
biti javorovo, od lipe jasena 
ili od neke voćke. U svojoj 
dugogodišnjoj karijeri sami-
čara nadmetao se i takmičio 
na raznim smotrama gosto-
vao  na raznim takmičenjima 

u zemlji  i inostranstvu. Ne-
davno je gostovao u Poljskoj 
i takmičio se kao predstavnik 
Srbije, među predstavnicima 

15 država. Mlađana Teodora  
Tojagić, takođe članica ovog 
društva, bila je Dušanov mu-
zičko svirački par na tambu-
rici samici, na nedavno odr-
žanoj smotri Folklornih tradi-
cija Vojvodine  u Vrbasu. Svi-
ranjem na ovom instrumentu 
Teodora je počela da se bavi 

2011. godine, sa svojih petna-
est godina, a član KUD je još 
od 2005. godine, jer počela je 
da igra u društvu sa svoj če-
tiri godine. „Kada sam se ta-
kmičio u Poljskoj ušao sam u 
polufinale sa tamburom koju 
sam sam napravio“,priča Du-
šan, koji od 1946. godine radi 
u ovom KUD-u koji  je prola-
zio razna vremena, ali deceni-
jama je uspeo da opstane uz 
pomoć svojih članova, lokal-
ne zajednice i Pokrajine. “Mi  
smo važni jer smo čuvari tra-
dicije i narodnih običaja“, kaže 
Dušan. Inače, KUD „Marko 
Orešković“ čija je predsednica  
Mira Mandić, trenutno broji 
80 članova ima igračku dečju 
grupu, izvođačku i pevačku 
grupu. Članovi društva isti-
ču razne donacije i sponzore 
koji su im pomagali da posto-
je više od pola veka.

Lička tambura samica
KUD „Marko Orešković“ iz Bačkog Gračaca

Čuvaju tradiciju tamburaške muzike
 Dečji tamburaški orkestar „Čuperak“ iz Ravnog Sela

Dečji tamburaški orkestar 
„Čuperak“  iz  Ravnog Sela  
osnovan je u okvi-
ru udruženja Galium 
2014. godine, u želji 
da se nastavi tradici-
ja tamburaške muzi-
ke koja je uvek negova-
na u ovom selu. Orke-
star su osnovali  Želj-
ko Đanković i Slobo-
dan Veljović i svojim 
entuzijazmom i radom 
značajno su doprine-
li usmeravanju dece i 
mladih da prepoznaju 
i čuvaju kulturne vred-
nosti. Orkestar broji  27 čla-
nova različitog uzrasta. Svo-
jim radom i zalaganjem po-
stigli su velike uspehe, a uče-
šćem na raznim manifesta-
cijama su prikazali svoj rad 
i dobili najpozitivnije kriti-
ke. Neke od manifestacija su 
Festival „Letnje note“  i Festi-
val narodne tradicije „Krčag“. 
Najveći podstrek za sve člano-
ve ovog orkestra bilo je uče-
šće na Tamburica festu, gde su 
pored  mogućnosti da prika-

žu svoje umeće, imali priliku i 
da razmene iskustva sa prizna-

tim umetnicima iz sveta tam-
buraške muzike. Veliku pažnju 

publike izazvali su nastupom 
na Ravno Selo Film Festivalu, 
održanim letos u junu u orga-
nizaciji poznatog glumca La-
zara Ristovskog, kojim su uve-
ličali ovaj kulturni događaj i 
na čega su kako kažu veoma 
ponosni. Podstaknuti radom 
tamburaške sekcije, osnivači 
udruženja Galium imaju u pla-
nu i osnivanje dramske sekcije, 
ali i pokretanje likovnih radio-
nica. Nadaju se da će svoji ra-
dom, pre svega, podići svest o 
negovanju kulture, ali i da će 
podstaći decu i mlade da rade 
na sebi i svojim talentima na 
negovanju tradicije i afirmaci-
ji kulturnih vrednosti.

“Bulka”
U Crvenki održana manifestacija

Snežana Todorović iz Kra-
ljeva pobednica je ovogodiš-
njeg Festivala pesnika za decu 

„Bulka“ koji je po 24. put odr-
žan 13. oktobra u Domu kultu-
re u Crvenki. Ona je ovu pre-
stižnu nagradu dobila za pe-
smu „Zemlja za snove“. Dru-
go mesto pripalo je Jasni Mi-
lenović iz Sremske Kamenice 
za pesmu „Krofne na moru“, 
a treće pesniku iz Beograda 
Jovanu N. Bundalu za pesmu 

„Kad zalaje strašna zver“. Na-
gradu – Pesnički prsten ove 
godine dobio je pesnik Milo-
mir Radović, za dugogodišnju 
saradnju i učešće na crvenač-
kom Festivalu ali i festivalima 
koji se održavaju širom Srbije. 
Prema oceni publike najbolje 

dečije stihove napisao je Zlato-
mir Borovnica iz Inđije. On je 
ovu nagradu dobio za pesmu 

„Dva starca“. Već tradicional-
no  nagradu za najbolje stihove 
namenjene deci daje i Crkva iz 
ovog mesta, a nagradu Ljiljani 
Krstić iz Aleksinca za pesmu 

„Ogi“ dodelio je sveštenik Mi-
loš Petrović. Pokrovitelj i ovo-
godišnje „Bulke“ bila je Opšti-
na Kula i Turistička organiza-
cija opštine. Na manifestaciji 

su nastupili, recitatorka iz Cr-
venke Vladica Kljajić, muzičar 
Ivan Leščešen iz Kule i plesna 
grupa „Kreativ dens“ iz Vrbasa. 
U holu Doma kulture posetio-
ci su mogli da pogledaju izlož-
bu slika Josipa Klera iz Crven-
ke.                                     M.V.             

Iz pijeteta - na dar gradu
Izložba „Fotografi svome gradu“

Organizovanjem izložbe „Fo-
tografi svome gradu“, grupa 
entuzijasta umetnika fotogra-
fije želela je da se pridruži ok-
tobarskim manifestacijama 
posvećenim Danu grada. Na 
izložbi su prezentovali 51 fo-
tografiju grada i njegovih me-
sta, a idejni tvorac je Rajko Ka-
rišić, poznati fotograf i člano-
vi Udruženja Foto-kino klu-
ba „Zenit“, osnovanog pre go-

dinu i po dana. Uz Rajka Ka-
rišića čiji  je najveći broj foto-
sa izložen, ovu ideju podržala 
je i vrbaska Galerija kao i Kul-
turni centar. “Uz veliku podrš-
ku predsednika opštine Mila-
na Glušca realizovali smo ovu 
ideju osmislili izložbu, i na-
dam se da će eventualno ne-

poverenje ova izložba deman-
tovati i da će kao takva posta-
ti tradicionalna. Zamisao je da 
će fotografije sa ove izložbe pu-
tovati i imati svoj život u ne-
kim kancelarijama, a u najma-
nju ruku mogu poslužiti na-
šem predsedniku koji je veo-
ma aktivan da na ovaj način u 
drugim sredinama prezentuje 
opštinu Vrbas“, rekao je Kari-
šić. Otvarajući izložbu Milan 

Glušac, predsednik opštine je 
rekao da je spreman da podrži 
lepu priču o gradu i da se nada 
da će izložba prerasti u tradici-
ju. I sami učesnici izložbe ve-
ruju da će ona postati tradicio-
nalna i sastavni deo programa 
budućih proslava Dana grada.

Teodora Tojagić i Dušan Brkljač, poznati  svirci „samičari“ iz KUD „Marko Orešković“.

Teodora Tojagić i Dušan Brkljač

Umetnici – fotografi

Dečji  tamburaški orkestar
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Nakon što je dosadašnjem 
direktoru OŠ “Petar Petrović 
Njegoš“, Zoranu Baucalu, iste-
kao mandat,  odlukom Nastav-

ničkog veća ove škole, koju je 
odobrio Školski odbor, za vr-
šioca dužnosti direktora OŠ 

„Petar Petrović Njegoš“, imeno-

vana je Biljana Rašković,  du-
gogodišnji prosvetni radnik u 
ovoj školi.

Biljana Rašković vd direktor u OŠ “P.P. Njegoš”

Podrška učenicima
Nakon uspešno sprovedenog 

projekta„Sprečavanje osipanja 
učenika iz obrazovnog sistema 
Republike Srbije“,   Osnovnu 
školu “Bratstvo jedinstvo“  u 
Vrbasu  posetili su gosti iz Tur-

ske i Slovenije kao i predstav-
nici Centra za obrazovne po-
litike iz Beograda. Od 10 ško-
la u Srbiji u kojima je spro-
veden projekat,  ova vrbaska 
škola je odabrana kao primer 
dobre prakse, u kojoj su go-

sti iz inostranstva tokom po-
sete razmenili iskustva. Pose-
ta je organizovana u okviru 
Centra za obrazovne politike 
kao i međunarodne organiza-
cije Netvork of Education Poli-

cy (NEPC).  
„Utisci go-
stiju su ve-
oma pozi-
tivni. Oni 
su se inte-
resovali na 
koji način 
smo i po-
sle završet-
ka projekta, 
nastavili da 
spreč ava-

mo osipanje učenika iz škole. 
Sa Pedagoškog instituta iz Slo-
venije su rekli da taj problem 
u njihovom obrazovnom si-
stemu nije tako izražen, dok 
je u Turskoj vrlo slična situa-
cija kao kod nas. Gosti su bili 

zadovoljni i naša škola dobila 
je sve pohvale, naročito kada 
je u pitanju nastavak aktivno-
sti vezan za održivost projekta“, 
rekla je direktorka škole Slavi-
ca Šestović. Projekat koji je u 
ovoj školi sproveden u organi-
zaciji Centra za obrazovne po-
litike, UNICEF-a,  uz podršku 
Ministarstva prosvete, završen 
je prošle godine, ali je uvršten 
u godišnji plan. „Da bi i na-
kon završetka projekta spreči-
li eventualno osipanje učenika 
iz škola, uvrstili smo aktivno-
sti dodatne podrške učenicima 
koje su realizovane tokom pro-
jekta i koje su se pokazale efi-
kasnim.Kod učenika kod kojih 
procenimo da mogu biti u ri-
ziku, radi se individualni plan 
podrške, a tokom školske go-
dine sprovode se razne aktiv-
nosti pomoću kojih bi mogli 
da zadržimo učenike u školi“, 
istakla je Šestović.

Približavanje sindikata mladima
SSS Vojvodine u SSŠ “4.juli” u Vrbasu

Članovi Sekcije mladih Save-
za samostalnih sindikata Voj-
vodine održali su u Vrbasu 
predavanje o istoriji sindika-
lizma, radnim pravima i važ-
nosti sindikalnog organizo-
vanja učenicima SSŠ „4. juli“. 
Oni su srednjoškolce, kao bu-
duće zaposlene, upoznali sa 
potencijalnim poteškoćama 
koje ih mogu zadesiti tokom 
radnog odnosa i preventivom 
koju predstavlja članstvo u sin-
dikatu i radnička solidarnost. 

Podsetili su ih na bitne datu-
me u osvajanju radničkih slo-
boda, poput 1. maja ili 8. mar-
ta, a odgovarali su i na pitanja 
koja su im učenici postavljali. 

„Objašnjavali smo im zbog čega 
je dobro da budu deo sindikal-
ne organizacije, povezali smo 
to sa radom Učeničkog parla-
menta, Školskog odbora, Save-
ta roditelja i drugih tela o či-
jem delovanju oni nešto znaju. 
Spomenuli smo im i aktivno-
sti Sekcije mladih, kako bi smo 

im pokazali da je važno da se 
povežu u našu ili slične orga-
nizacije čim stupe u radni od-
nos, ali i da osim što promovi-
šemo radnička prava, priređu-
jemo i druge sadržaje i aktiv-
nosti za mlade, te da sindikat 
nije organizacije koja okuplja 
samo sredovečne i starije ljude 
i verujemo da smo postigli do-
bru interakciju s njima“, saop-
štili su iz Sekcije mladih SSSV.

“Pažljivko“
Akcija u Malom Iđošu

Još jedna u nizu akcija Agen-
cije za bezbednost saobraćaja u 
opštini Mali Iđoš, uspešno je 
sprovedena. „Akcija je usme-
rena na edukaciju naših ma-
lišana, đaka prvaka, a sve u 

cilju podizanja bezbednosti u 
saobraćaju. Akcija je sprove-
dena u svim školama u opšti-
ni tokom oktobra, i tom pri-
likom  prvacima su uručene 
knjige ‘Pažljivko’. Sa razred-
nim starešinama smo dogovo-

rili da se ova edukacija ponovi, 
kako bi deca što bolje shvatila 
značaj bezbednosti u saobraća-
ju“, rekao je Zoran Vujinović, 
predsednik Saveta za koordi-
naciju bezbednosti saobraćaja 

u opštini Mali Iđoš. Ovu akvi-
ju sproveli su oštinski Savet za 
koordinaciju bezbednosti sa-
obraćaja, pripadnici MUP-a, 
kao i direktori i razredne sta-
rešine iz svih škola u opštini.

”Pomozimo drugu Borisu”
Humanitarna akcija u organizaciji PU

Akcija pod nazivom „Pomo-
zimo drugu Borisu“, održana 
je ispred vrtića „Poletarac“ gde 
je bila prodajna izložba kola-

ča. U akciju su se pored zapo-
slenih u objektu uključila deca 
kao i njihovi roditelji koji su 
pripremili kolače. „Drago mi 
je što su se roditelji i deca oda-
zvali u velikom broju. Akci-
ju su podržale i OŠ ‘Svetozar 
Miletić’, SSŠ ‘4.juli’, prodavni-
ca ‘IDEA’, kao i svi zaposeleni 

u Predškolskoj ustanovi. Slič-
ne akcije za našeg druga Bori-
sa, gde je prikupljena određe-
na suma novca, održane su u 

vrtiću Zvezdica, kao i u vrtiću 
Pčelica u Savinom Selu“, kaže 
Žaklina Damnjanović, vaspi-
tač u objektu „Poletarac“. Ina-
če, svi zaposleni u PU „Boško 
Buha“, izdvojili su deo novca 
od svojih zarada, koji će biti 
uplaćen na račun za Boriso-
vo lečenje.                            S.K.

Edukacija đaka prvaka o bezbednosti u saobraćaju, sprove-
dena je u svim školama u opštini Mali Iđoš.

Zaposelni u objektu “Poletarac“ Predškolske ustanove „Boš-
ko Buha“, organizovali su humanitarnu akciju, sa name-
rom da prikupe što više novca za lečenje dečaka Borisa koji 
je predškolac u ovoj ustanovi.

Sportski dan
PU “Radost” Srbobran”

Sa željom da mališanima na 
vreme približe sve čari sporta 
i usmere ih ka jednom od njih, 

Predškolska ustanova “Radost” 
i ove godine organizovala je 

“Sportski dan”. U velikoj hali 

Centra za sport i turizam ovo-
ga puta okupili su se treneri 
nekoliko sportskih disciplina 

i deci iz brojnih vrtića predsta-
vili mogućnosti i zadovoljstvo 
koje donosi bavljenje sportom. 

“Prošle godine smo deci ponu-
dili i predstavili odbojku, ko-
šarku, džudo i fudbal. Ove go-
dine, uz ponavljanje fudbala, 
od sportova je bila zastuplje-
na i košarka, kao i bavljenje 
plesom u klubu Master Dan-
ce. Zahvaljujemo se trenerima 
Dušanu, Branki i Maji kao i di-
rektoru Centra za sport i turi-
zam Slobodanu Subiću na pro-
storu koji nam je obezbedio za 
ovu priliku”, rekla je Aleksan-
dra Vrsajković, direktorka PU 

“Radost”.

Primer dobre prakse OŠ „Bratstvo jedinstvo“

Gosti iz Slovenije i Turske

Edukacija đaka prvaka

Ples u okviru Sportskog dana

Prodaja kolača
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Državni sekretar  obišao je 
akciju besplatnih preventiv-

nih pregleda “Otvorena vra-
ta”  koju je OBV organizovala 

u saradnji sa DZ “Veljko Vla-
hović” u nedelju 15. oktobra. 
Tokom akcije u periodu od 8 
do 16 časova u Domu zdrav-
lja “Veljko Vlahović”, 125 pa-
cijenta je obavilo preventivne 
preglede. Akcija je organizo-
vana u zdravstvenim ustano-
vama širom Srbije, a državni 
sekretar Vekić, obišao je neke 
od ustanova, među kojima je i 
DZ u Vrbasu. „Pre mesec dana 
imali  smo preventivne pre-
glede iz domena kardiologije, 
sada se vrše urološki, gineko-
loški  pregledi, kao i ultrazvuč-
ni pregledi abdomena, opštim 
i EKG pregledima. Radi se o 
akcijama preventivnih pregle-
da koje mogu obaviti građa-

ni i bez zdravstvene knjižice. 
Utisci iz Vrbasa su veoma do-

bri. Timski rad dve zdravstve-
ne ustanove je očigledan“, re-

kao je državni sekretar, prof.dr 
Berislav Vekić. Po prvi put ak-

cija „Otvorena vrata“ koju or-
ganizuje OBV održana je u vr-
baskom Domu zdravlja. „Dom 
zdravlja se uključio u ovu ak-

ciju i mi obavljamo preglede 
kao što ih inače u našim akci-
jama  obavljamo. Veliko mi je 
zadovoljstvo da su se građa-
ni odazvali u ovakvom broju 
i nadam se da će ih ubuduće 
biti još više. Pozivam građa-
ne da dodju na ovakve akcije, 
jer se održavaju nedeljom, ne 
moraju da zakazuju, dugo da 
čekaju i izostaju sa posla“, ista-
kla je Jasmina Assi, direktorka 
DZ „Veljko Vlahović“. Direk-
tor OBV, dr Milan Popov na-
glašava veoma dobru saradnju 
sa Domom zdravlja. „Sarad-
nja sa Domom zdravlja je iz-
vrsna. Ovom akcijom pokaza-

li smo kako to treba 
da izgleda. Smatra-
li smo da je građa-
nima jednostavni-
je da dođu u Dom 
zdravlja nego u bol-
nicu koja se nalazi 

na preiferiji grada. Spojili smo 
više pregleda na jednom me-

stu“, rekao je 
Popov. Akci-
ji besplatnih 
pregleda pri-
sustvovao je 
i predsednik 
opštine Vrbas, 
Milan Glušac. 

„Zaista se na 
delu vidi siner-
gija lokalne, po-
krajinske i re-
publičke vlasti, 
kao i zdravstve-

nih ustanova, a sve u cilju što 
bolje zdravstvene zaštite naših 
građana“, naglasio je Glušac.                                                                                                                                          
                                             S.K.

Preko 100 preventivnih pregleda
Državni sekretar Vekić prisustvovao danu “Otvorenih vrata”  u Vrbasu 

Krv za život
Akcije dobrovoljnog davanja krvi u novembru

U organizaciji Crvenog kr-
sta Vrbas i Odeljenja za sna-

bdevanje krvlju i krvnim de-
rivatima – Transfuzije Opšte 

bolnice Vrbas.
04. 11. 2017. – 08 - 10 č, pro-

storije ambulante u Bačkom 
Dobrom Polju (DZ „Veljko 

Vlahović“ Vrbas)
09. 11. 2017. – 08 - 10 č, pro-

storije III Mesne zajednice u 
Vrbasu

16. 11. 2017. – 08 - 10 č, pro-
storije Mesne zajednice u 
Kruščiću

18. 11. 2017. – 09 - 11 č, pro-
storije udruženja građana 

„Gostoljublje“ ( u pasažu kod 
bioskopa „Jugoslavija“)

23. 11. 2017. – 08 - 10 č, pro-
storije JKP „Standard“ Vrbas

26. 11. 2017. – 08 - 11 č, pro-
storije ambulante u Ruskom 
Krsturu ( DZ Kula )

Zajedno do zdravlja
Besplatna analiza krvi za penzionere

Laboratorija Medlab, u okvi-
ru obeležavanja Dana opšti-
ne Vrbas, sprovela je humani-
tarnu akciju besplatne anali-
ze glukoze i lipidnog statusa 
u krvi, penzionerima sa najni-
žim primanjima. Akcija je or-
ganizovana u saradnji sa Op-
štinskim udruženjem penzio-
nera i sa opštinom Vrbas. To-

kom pre podneva oko 30 pen-
zionera izvadilo je krv, a to-
kom sledeće nedelje nakon do-
bijenih analiza, dr sci. med. 
Milan Ubavić, osnivač Med-
laba, daće preporuke penzi-
onerima, između ostalih, i za 
podizanje imuniteta. “Jedna 
od osnovnih vrednosti naše 
kompanije, od samog osniva-
nja do danas, je društveno od-
govorno poslovanje i ponaša-
nje koje podrazumeva i odgo-
voran odnos prema zajedni-
ci u kojoj poslujemo. U tom 

cilju kreirali smo filantropski 
projekat ‘Zajedno do zdravlja’  
koji realizujemo u svim grado-
vima i opštinama na teritori-
ji AP Vojvodina u kojima po-
slujemo. U okviru ovog opštin-
skog praznika, odlučili smo da 
besplatne analize krvi obavi-
mo za 30 penzionerima sa naj-
nižim primanjima, a u dogo-

voru sa Udruženjem penzione-
ra”, saopštili su iz kompanije 
Medlab. Predsednik Udruže-
nja penzionera opštine Vrbas, 
Milić Mijović, istakao je značaj 
ove akcije. “Veoma je važno i 
značajno za nas,  kada se druš-
tveno odgovorne firme i orga-
nizacije sete najstarijih sugra-
đana. Posebno sam zahvalan 

laboratoriji  Medlab i lokalnoj 
samoupravi, što nas nisu za-
boravili i što su nas uključili u 
ovu akciju”, rekao je Mijović. 
Penzionere je obišao i pred-
sednik opštine Milan Glušac, 
i tom prilikom razgovarao sa 
njima o potrebama i eventual-
noj pomoći koju mogu dobiti 
od lokalne samouprave. “Akci-
ja  je za svaku pohvalu, i ovde 
se vidi dobra praksa privat-
nog i javnog sektora.  Ovo je 
prvi put  da se u okviru obe-
ležavanja Dana opštine i Dana 

oslobođenja Vrbasa, organizu-
je ovakva akcija kao poklon 
gradu, odnosno najstarijim su-
građanima. Nadam se da će se 
ova akcija i ubuduće održavati 
i da će postati tradicionalna“, 
rekao je Glušac.                                                

                                         S.K.

Državni sekretar u Ministarstvu zdravlja, prof.dr Berislav Vekić, pohvalio je zdravstvene 
ustanove Opštu bolnicu Vrbas i Dom zdravlja “Veljko Vlahović”, na dobrom i timskom radu.

“Radimo na popularizaciji preventivnih pregleda, jer nam je želja da 
daleko više uložimo u prevenciju. Akcije se organizuju u mnogim 
gradovima u Srbiji, a sprovodiće se i u narednom periodu. Verujem 
da će se građani u sve većem broju odazivati na ovakve akcije”, re-
kao je Vekić.

Popularizacija preventivnih pregleda

U saradnji sa opštinom Vrbas i Udruženjem penzionera, 
kompanija Medlab organizovala je humanitarnu akciju u 
kojoj su rađene besplatne analize krvi za penzionere sa naj-
nižim primanjima.

Državni sekretar Vekić u Vrbasu

Dan „Otvorenih vrata“

Za penzionere sa najnižim primanjima

Akcija  laboratorije Medlab
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Na sednici Nacionalnog sa-
vjeta crnogorske nacionalne 
manjine u Srbiji, održanoj 8. 
oktobra  u Vrbasu, izabran je 
novi predsednik Nacionalnog 
savjeta, Miodrag Becić. Becić 
je izabran jednoglasno, nakon 
što je dosadašnja predsedava-
juća, Gordana Doknić, podne-
la ostavku. Nacionalni savjet 
crnogorske nacionalne manji-
ne izabrao je Nadu Trpku i Slo-

bodanku Pajović za potpred-
sednice, a Miloša Paovića za 
predsednika Izvršnog odbora. 

„Pored Paovića, u Izvršnom od-
boru će ubuduće biti i člano-
vi Nikola Muhadinović, Gor-
dana Doknić, Dragan Marti-
nović, Tomislav Pešić i Ljubiša 
Simović. Prema riječima pred-
sjednika, Miodraga Becića, je-
dan od prvih zadataka novo-
izabranog rukovodstava biće 

deblokada rada Nacionalnog 
savjeta, angažovanje Odbora 
u nastavku započetih aktiv-
nosti kao i  raspisivanje kon-
kursa za sufinansiranje pro-
jekata udruženja Crnogoraca 
u Srbiji u 2017. godini“, navo-
di se, između ostalog, u saop-
štenju Nacionalnog savjeta cr-
nogorske nacionalne manjine.

Miodrag Becić, novi predsednik 

Folytatódik a szenttamási 
Art Galéria Képzőművészeti 
Egyesület és a helyi Jovan Jo-
vanović Zmaj Általános Isko-
la közötti együttműködés. Az 
egyesület képviselői és az isko-
la alsós diákjai pénteken, ok-
tóber 13-án újra a Gion Nán-
dor Emlékházban gyűltek öss-
ze, ahol nyitott képzőművésze-
ti óra keretében A madarak té-
makört dolgozták fel. Snežana 
Stanojev tanítónő elmondta, a 
III/1. osztály diákjaival először 

az iskolában beszélgettek a 
helyben található madarak-
tól, majd a szabadban töltött 
természetóra keretében sza-
bad technikával elkészíthették 
azt a témát, amit elképzeltek: 

‒ Gion Nándor több művében 
foglalkozott a madarakkal, 
több regényénél pedig ép-
pen ezek képezik az alapot. A 
kárókatonák, gólyák, a szürke 
gém és más halászó, vadászó 

madarak, amelyekből ma 
már kevés van, a gyerekeknél 
külön világnak számítanak, 
és Fuszkó Istvánnal, az Art 
Galéria tagjának segítségével 
megpróbáltuk ábrázolni, el-
készíteni a madarak makettjét, 
rajzát, képmását. Idefelé és az 
iskolába menet is figyeltük a 
Krivaja folyót, ahol az utóbbi 
időben rengeteg, rég nem látott 
madárfaj tekinthető meg, ezzel 
pedig bővült a gyerekek tudá-
sa. Az Emlékház udvarában 

az őszi műhelymunka ideális, 
gyakorlati megoldás arra, hogy 
a gyerekek bemutassák kre-
ativitásukat – magyarázta a 
tanítónő.

Fuszkó István szenttamási 
fafaragó elmondta, amennyi-
ben az időjárás kedvező lesz, az 
ősz folyamán több műhelymu-
nkát is terveznek a diákokkal: ‒ 
Ha jó idő lesz, akkor gyalogos-
an, ha viszont elromlik az idő, 

akkor kölcsönkért kisbusszal 
fogjuk körüljárni a települést, 
a Gion- regényekben szereplő 
helyszíneket, és azokat a helye-
ket, ahol új és a gyerekeket 
művészeti tevékenységre mo-
tiváló ötleteket, témákat gyűj-
thetünk. A jelenlegi műhely-
munkán ugyanis nagyon kevés 
időnk van arra, hogy egy-egy 
témát alaposan és komolyan 
feldolgozzunk. Amikor gyor-
san kell dolgozni, akkor előfor-
dul, hogy teljesen véletlenül 

átsiklunk a fontosabb tények 
felett. Ha viszont már lesz több 
ötlet és téma a tarsolyunkban, 
akkor sokkal bővebben foglal-
kozhatunk azokkal a regények-
ben külön kiemelt, gyerekek-
hez, fiatalokhoz kapcsolódó 
témákkal, mint ez esetben a 
madarakkal – magyarázta a 
művész.                       

                                          P. L.

Gion műveinek madármotívumai a 
kisiskolások rajzlapjain

Предсидателька Шветовей 
федерациї українских 
лемковских орґанизацийох 
(СФУЛО) Ярослава Галик 
з України, 16. октобра, 
нащивела НВУ „Руске 
слово” у Новим Садзе, дзе 
ю директорка Установи 
Мартица Тамаш и редакторе 
в и д а н ь о х  „ Р у с к о г о” 
упознали з витворйованьом 
ме н ш и нс к и х  п р а в ох 

Руснацох у Сербиї.
Як визначела Ярослава 

Галик, котра на чоло СФУЛО 
вибрана концом авґуста того 
року на Шестим Конґресу 
тей орґанизациї у Львове, 
то єй перша нащива нашим 

крайом, а значна є, понеже 
ше у орґанизацийох у 
составе СФУЛО з державох 
на Горнїци, а окреме у 
Сиверней Америки, о нашей 
заєднїци мало зна.

Н а  в ч е р а й ш и м 
стретнуцу присуствовали 
и  п р е д с и д а т е л ь  и 
подпредсидатель Союзу 
Руснацох Українцох Сербиї 
Боґдан Виславски и Велимир 

Паплацко, понеже тота 
орґанизация, як членїца 
СФУЛО, домашня нащиви 
панї Галиковей руским и 
українским орґанизацийом 
и институцийом у нашей же
ми.                                                     Рутенпрес

Предсидателька СФУЛО 
нащивела „Руске слово”

Nacionalni savjet crnogorske nacionalne manjine

Дні української культури

На вихідні, 14 та 15 жовтня 
у Інджії організовано 
концертні програми Днів 
української культури в 
Інджії. У Культурному 
центрі міста вже третій раз 
поспіль звучать українські 
пісні та танцюються 
українські танці. І цього разу 
виступали із традиційними 
сербськими етнотанцями та 
співами і друзі із КМТ Соко 
із Інджії. Виступали і члени 
КМТ Калина з Інджії, що є 
і організаторами заходу, 
також частини ансамблів 
з Товариства плекання 
у кра їнської к ульт у ри 
Коломийка із Сремської 
Мітровиці, КПТ Карпати 
з Вербасу і Українського 
культурного центра Кобзар 
із Нового Саду та солісти із 
інших товариств. Дводенне 
свято української культури, 
як воно задумане, цього 
року не виправдовувало 
своє призначення із-за 
мало учасників у програмі, 
що є причина незначного 
відгуку на запрошення 

брати участь,а  також із-за 
неіснування усіх логічних 
супроводжуючих програм 
події як дні культури,а  ве 
є і можливі етно виставки, 
різного роду круглі столи, 
обговорення, презентації 
у кра їнської кулінарі ї , 
що є одним із складових, 
що п ри в а бл юю т ь  і 
учасників, і глядачів. Хоч 
цих останніх було на 
задоволення учасників. 
Бра к орг а ніза ц і йни х 
ресурсів, можливо й ідей 
стає на заваді підготовити 
й провести дійсно якісне 
свято української творчості. 
Це можна подолати кращим 
зорганізуванням, шляхом 
перерозподілу обов’язків 
та завдань, обміном ідей 
із активистами з досвідом, 
без огляду, де б вони не 
жили і тільки тоді можливо 
провести культурницький 
захід, що гідно може назвати 
себе Днями української ку
льтури.                                                   

                Василь Дацишин

На днях організовано Дні української культури в Інджії. 
Усі погоджуються, що такі презентаційні програми є 
дуже важливі для громади, як ан місцевому рівні, так 
і у цілому. Майже усі погоджуються, що це потрібно 
підняти на вищий рівень.
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Ljiljana Drašković, sekretar-
ka Međumesne organizacije 
slepih i slobovidih , istakla je 

ovom prilikom da se Dan be-
log štapa obeležava od 1992. 
godine. “Ovo je jedan od ret-
kih dana kada se uopšte obra-
ća pažnja na slepe i slabovide 
osobe. Radi se o teškom i ko-
mleksnom hendikepu i ovom 
osobama je neophodna mnogo 
šira društvena podrška, jer oni 
sami ne mogu”, rekla je Draš-

ković. U takmičenju u kugla-
nju i obeležavanju Dana belog 
štapa učestvovali su slepi i sla-

bovidi iz pet udruženja; iz Be-
ograda, Požarevca, Šapca, Čač-
ka i grada domaćina. Najbo-
lji rezultat postigli su doma-
ći kuglaši koji su u zbirno sve 
tri kategorije, B1, B2 i B3, obo-
rili 1.804 čunja, drugo mesto 
pripalo je kuglašima iz Beo-
grada - 1.766 oborenih čunje-
va, a treće kuglašima iz Poža-

revca - 1.680 oborenih čunjeva. 
Za pobednike su kuglali Mara 
Hornjak, Miodrag Vukanić i 

Vlado Milović.Podršku akci-
ji slepih i slabovidih dala je i 
opština Vrbas, a Srđan Stanić, 
član Opštinskog veća zadužen 
za sport, zahvalio se Centru 
za fizičku kulturu za razume-
vanje za potrebe ovih osoba 
i obećao dalju brigu lokalne 
samouprave o ovim osobama.                                                                                                                                         
                                    vrbas.net

Dan belog štapa obeležili kuglanjem
Međumesna organizacija Vrbas, Kula, Odžaci

Na pojedinačnom Prven-
stvu Srbije prvo mesto je osvo-
jio Ognjen Stojanović iz AK 

“Vojvodina” Novi Sad. On je 
stazu dugu 10 kilimotera istr-
čao za 32:40,10. Drugo mesto 

je osvojio Marko Milovanović 
iz AK “Pančevo”, dok je treće 
mesto osvojio Kristijan Stošić 
iz AK “Mladost” iz Užice. Na 
uličnoj trci, koja je održana u 
Kuli, učestvovalo je oko 100 
aktivnih takmičara, a najbo-
lje plasirani takmičar iz Kule 
je Miloš Bruner iz AK “ Haj-
duk maraton tim”. Pored ove 
trke održana je još jedna trka 

pod nazivom “Open Run”, na 
kojoj je Miša Segedi iz Inđi-
je osvojio prvo mesto u muš-
koj konkurenciji, dok je u žen-
skoj konkurenciji trijummfo-
vala Biljana Čonkić iz Novog 

Sada. Kada je reč o kulskim 
trkačima na pomenutoj trci 
najuspešniji su bili Mira Ju-
rišin i Bojan Sivč. Takmiče-
nje je održano u organizaci-
ji AK „Hajduk – maraton tim“ 
Kula i Atletskog saveza Srbi-
je, a pod pokroviteljstvom op-
štine Kula.                          M.V.

Oktobarski susreti
PK “Gora” iz Vrabasa

Planinarski klub „Gora“ iz 
Vrbasa, po treći put organi-
zovao je akciju „Oktobarski 
susreti“. Akcija je održana u 
okviru obeležavanja Dana gra-

da, s ciljem da se okupe i druže 
ljubitelji prirode i sporta, pla-
ninari i rekreativci iz cele Sr-
bije. U okviru akcije održane 
su razne aktivnosti, pešačenje 

u prirodi i takmičenje u pla-
ninarskoj orijentaciji koja se 
boduje u Planinarskom save-
zu Vojvodine.

Zlatna Tamara Vrekić 
Svetsko prvenstvo u tekvondou

Na prvenstvu koje je održano  
u Holandiji, Tamara Vrekić, 

učenica petog razreda Osnov-
ne škole „Branko Radičević“ u 
Savinom Selu, osvojila je zlat-

nu i bronzanu medalju. Naj-
sjajnije odličje Tamari je  pri-

palo u kategoriji do 150 centi-
metara, dok je bronzu osvojila 
iz formi do crnog pojasa.

Najbolji idu na pokrajinsko takmičenje
Takmičenje u odbojci održano u Bačkom Dobrom Polju

Sportskim nadmetanjem u kuglanju u okviru Prvenstva Srbije, kao i druženjem u Centru 
za fizičku kulturu “Drago Jovović”, slepi i slabovidi okupljeni u Međumesnoj organizaciji 
Vrbas, Kula i Odžaci, zajedno sa prijateljima iz još četiri grada Srbije, obeležili su 15. okto-
bar - Međunarodni dan slepih i slabovidih osoba.

Tamara Vrekić iz Savinog Sela osvojila je zlatnu medalju 
na nedavno održanom Svetskom prvenstvu u tekvondou.

U Osnovnoj školi „Vuk Ka-
radžić“ u Bačkom Dobrom Po-
lju, održano je opštinsko ta-
kmičenje u odbojci. Okupili 

su se učenici osnovnih škola iz 
cele vrbaske opštine, a ekipe su 
bile podeljene na muške i žen-

ske, koje su igrale svaka u svo-
joj kategoriji, zbog čega je ta-
kmičenje završeno sa dva po-
bednička tima. Najbolja muš-

ka ekipa na takmičenju bili su 
učenici Osnovne škole „Bran-
ko Radičević“ iz Savinog Sela, 

dok su  najbolje odbojkašice 
iz  Osnovne škole „20. okto-
bar“ u Vrbasu. Ove dve ško-
le obezbedile su plasman na 

okružno takmičenje, koje će 
se igrati u Novom Sadu.

Ulična trka u Kuli
Staza dugačka 10 kilometara

Na trci u Kuli, učestvovalo je oko 100 aktivnih takmičara, 
a najbolje plasirani takmičar iz Kule je Miloš Bruner iz AK 
“ Hajduk maraton tim”

Opštinsko takmičenje u odbojci

Tamara Vrekić

Sportskim nadmetanjem obeležili Međunarodni dan slepih i slabovidih osoba

Preko 100 aktivnih takmičara
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Jelena Šipčić
Vreme tugu ne leči, zaborav ne postoji  jer mi 
još vidimo tvoj lik, osmeh koji nam se sme-
ši, pri svakoj pomisli na tebe. Hvala ti na lju-
bavi, dobroti i razumevanju koje si nam uvek 
pružala.
Tvoji najmiliji: ćerka Jovana sa porodicom, sin 
Đorđe sa porodicom i suprug Mirko.

Dana 10. novembra 2017.godine navršiće se 
dve godine od kada nije sa nama

Cenovnik usluga BAČKA PRES – OKO NAS za 2017. godinu

MALI OGLASI

Izdajem stan u Novom Sadu, 
Nova Detelinara, od 40 m2. 
Stan izdajem bračnom paru. 

Zvati posle 16h,  telefon: 
063 / 854 87 47.

U toku je audicija za pevače u Gradskom horu
„Bački pevači“.  

Svi zainteresovani se mogu javiti na telefon
064 / 00 06 603. 

Audicija traje do 1. novembra,  a novi pevači potrebni su 
jer se hor priprema za takmičenje koje će se sledeće godine 

održati u Ohridu.

Prodajem trosoban stan
od 72 m2 u samom centru

Vrbasa pored Hotela “Bačka”, 
prvi sprat, centralno grejanje.

Kontakt telefon:
065 / 501 - 46 - 88.

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, Srbo-
bran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000. 

Web portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira. 

 Regionalni list - Bačka Press i www.okonas.info
 Cenovnik usluga za 2017. godinu 

 Crno – bela strana            

 Zakup cele strane,                                 
 Zakup  1/2  strane                                   
 Zakup 1/4 strane                              
 Zakup 1/8 strane                                     
 Zakup 1/16 strane                                   
                         
 Markica na naslovnoj straini 
 Markica na unutrašnjoj straini 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

16.000,00
8.000,00 

 4.000,00
1.500,00
1.000,00

          

1.000,00
1.200,00
1.200,00

800,00
1.000,00

 Strana u boji

30.000,00
15.000,00 
8.000,00
2.500,00
1.500,00

          
2.500,00
1.500,00

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira 
sve informativne sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, 
objave, saopštenja i slično i ima godišnju posećenost od 
blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. Na mesečnom 
nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.  Na Fejsbuk strani-
ci ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stalnog 
rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju no-
vinskog izdanja i mesec dana na sajtu www.okonas.info. 
Regionalne novine objavluju se dva puta mesečno. Uko-
liko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolopi za 
šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu 
dana 20%.  
Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno    
vlasništvo je 4.000 dinara.
Dimenzije reklame:

                                       52,835x77,085mm
                                  107,89x77,085mm

1/4 strane  ..................................................... 107,89x156,39mm
1/2 strane  .......................................................... 218x156,39mm
cela strana  .............................................................. 218x315mm

 061 319 33 65, 061 36 26 336

www.okonas.info

stignu do velikog
broja ljudi

Oglasi objavljeni u listu

”Bačka Press”

Budite viđeni




